



8 Marca

DROGIE PANIE!

Zawsze wiedziałem, że Polki to prawdziwy skarb, a Nysanki to najlepsza część tego skarbu. Znam całą prawie Europę i śmiało mogę to zaświadczyć. To nie tylko pełne wdzięku kobiety, ale obdarzone wrażliwością, wspaniałe istoty, które same w tym wulkanicznym miejscu świata w jakim leży nasza Ojczyzna, potrafią z godnością stawić czoła warunkom, o jakich nie śniło się innym, szczęśliwsiemu narodowi. Wiele razy w swoim burzliwym życiu spotkałem zdradę, małostkowość, tchórzostwo ze strony mężczyzn, nigdy nie spotkało mnie to ze strony kobiet. Dlatego w tym szczególnym dniu życzę wszystkim Nysankom naszym Czytelniczkom i Sympatyczkom samych promiennych dni, życzę by otaczali Was sami prawdziwi mężczyźni, by ci mężczyźni obsypywali Was kwiatami, otaczali opieką, szacunkiem i czułością — czyli tym co Kobięcie należy się przez cały rok, nie tylko w dniu 8 marca.

Janusz Sanocki

Rezerwa budżetowa podzielona!

Rada Miejska na sesji w dniu 25 lutego rozdysonowała rezerwę budżetową. Kwotę 160 mln przeznaczono na utworzenie hospicjum leczenia palia tywnego. Będzie się ono mieścić w budynku przy ul. Sienkiewicza 7.

Suma 10 mln przypadnie zespołowi „Stokrotki”, taka sama kwota została przeznaczona na dofinansowanie pływalni (partyz wzmianka wewnątrz numeru). Za 300 mln zostanie przeprowadzony remont kina Pokój. Przeznaczono także

środki na ogrodzenia cmentarzy w Rusocinie i Hajdukach.

Oprócz rozdziału rezerwy budżetowej Rada debatowała nt. nadania statutu przedszkola nr 5, likwidacji przedszkola nr 4, zbycia nieruchomości, oraz powszechnej akcji odszczurzenia na terenie gminy.

Ważną decyzją podjętą przez Radę było obniżenie podatku gruntowego. Usatysfakcjonuje to niewątpliwie rolników naszej gminy.

JL

Francuska sztuka w Nysie

Pierwsze kontakty z Mayenne nawiązała 10 lat temu nyska młodzież. Obecnie w naszym mieście gości grupa uczniów szkół z Mayenne wraz z nauczycielami. Przyjazd tej grupy jest rewizytą, gdyż na przełomie stycznia i lutego gościli we Francji grupa nysan. Była to pierwsza oficjalna wizyta z udziałem władz miasta. Wówczas to w Mayenne i Laval obchodzono Dni Kultury Polskiej, których wizytówką była wystawa prac malarskich i spotkanie z ich autorem Edwardem Sytym, wy stawa „Nysa w starej fotografii” zaprezentowana przez dyrektora muzeum p. Elinę Romińską, oraz pokaz prac malarskich autorstwa Moniki Kamińskiej. Wystawom towarzyszyła projekcja filmu Krzysztofa Kieślowskiego „Trzy kolory — Biały” oraz spotkanie z reżyserem.

W ramach wymiany kulturalnej w miniony czwartek w salonach wystawowych nyskiego muzeum otwarta została ekspozycja sztuki francuskiej z okręgu Laval-Mayenne reprezentowanej przez twórców zrzeszonych w grupie AAA53. Jest to grupa artystów niezależnych, których łączy działalność artystyczne — pełne spontanicznej radości tworzenia. Wystawiono ponad 60 prac malarskich i rzeźbiarskich, całą grupę reprezentowali osobiście na wernisżu malarz Jose-Luis Veiras Man-

(Dokończenie na str. 2)

Sukces polityków nyskiej prawicy

Doszło do podpisania umowy koalicyjnej Ligi Nyskiej z trzema partiami prawicowymi działającymi w naszym mieście. Są to Unia Polityki Realnej, Ruch dla Rzeczypospolitej i Porozumienie Centrum.

Liga, która jest stowarzyszeniem grupującym ludzi o orientacji prawicowej, a jednocześnie mocno akcentującym w swym programie nyski regionalizm skupia obecnie kilkadziesiąt osób. W połączeniu z siłami partii, które przystąpiły do koalicji powstała znacząca siła społeczna i polityczna. Utworzenie koalicji oznacza sukces polityków kierujących poszczególnymi ugrupowaniami wskazujący iż zdolni

są oni do pokonania różnorodnych barier i podziałów i budowania wspólnego frontu dla dobra lokalnej społeczności.

W ramach ustaleń przyjęto, że wybory będą prowadzone pod szyldem Ligi Nyskiej przez wspólnie wyłoniony sztab wyborczy. Ze strony Ligi umowę podpisali pp. Janusz Sanocki i Janusz Smagoń, za UPR podpisy złożyli pp. Włodzimierz Skonieczny i Jarosław Hołwko, RdR reprezentowali pp. Kazimierz Wawryczuk i Emil Kozok zaś przedstawicielami PC, których podpisy widnieją pod umową są pp. Janusz Chabiński i Jan Eugeniusz Sztandera.

(r)

„Dwieście lat!”

W niedzielę 27 lutego br. w restauracji Hotelu Piast odbyła się niecodzienna uroczystość. Jej główną bohaterką była Pani Katarzyna Białkowska, która 28 lutego obchodziła setną rocznicę urodzin. Szacowna jubilatka dochowała się w swym długim życiu 4 dzieci, 14 wnuków i 19 prawnuków.

O godzinie 14.00 licznie zgromadzona w sali restauracyjnej rodzina powitała Panią Katarzynę. W imieniu rodziny życzenia dalszych stu lat życia złożył pan Janusz Smętkowski — mąż córki jubilatki. Stwierdził on w swym przemówieniu, iż skala tradycyjnie składanych życzeń sto lat sta-

ła się zbyt mała i w związku z tym należy złożyć życzenia doczekania lat dwustu. Wzniesiony toast został podchwycony przez zebranych, którzy przy wótrze orkiestry odśpiewali „Dwieście lat!”

Następnie w imieniu Urzędu Stanu Cywilnego życzenia złożyła pani Lucyna Witek, zaś w imieniu władz samorządowych pan wiceburmistrz Eugeniusz Oszytko. Życzenia w imieniu naszej redakcji złożył niżej podpisany. Pani Katarzyna przy tej niecodziennej okazji otrzymała tort urodzinowy od Cukierni Warszawskiej p. Feszczuka, zaś bukiet przepięknych stu goździków ofiarowany przez rodzinę przygotowała kwiaciarnia „Kwiat paproci”. Jak się okazało były z tym kłopoty i tylko „Kwiat paproci” poradził sobie z taką ilością kwiatów.

Przyjęcie przygotowane zostało z dużym smakiem przez personel restauracji hotelu „Piast” pod kierunkiem Pani Danuty Mazgaj — wnuczki so lenizantki. W uroczystości udział wzięli państwo Kwiatkowscy, Smętkowscy, Pasiekowic, Mazgajowie, p. Białkowski państwo Kubińcowie, a także pani Billman, która przy była aż z dalekiej Szwajcarii. Słowem liczna rodzina mogła przy tej okazji odnowić łączące ją więzy pokrewieństwa. Orkiestra przygrywała stare Iwowskie dobre przeboje ulubione przez Panią Katarzynę, która wywodzi się z kresów południowo-wschodnich. Całość filmowała nyska telewizja.

Janusz Sanocki

Ktokolwiek widział...

Komenda Rejonowa Policji w Nysie zwraca się z prośbą do wszystkich, którzy w dniu 15 lutego br. w miejscowości Lipniki gm. Kamiennik byli świadkami wypadku drogowego, który miał miejsce tego dnia około godz. 20.00 (pisaliśmy o tym w nr 8 z dn. 24 lutego). W wyniku tego wypadku potrącony 38-letni mężczyzna zmarł. Do tej pory nie odnaleziono sprawcy, który zbiegł z miejsca wypadku, nie wiadomo też czy był pod wpływem alkoholu.

Potrącony mężczyzna zmarł w drodze do szpitala na skutek nie udzielenia wczesniej pomocy. Każdy kto mógł by w jakikolwiek sposób pomóc w wykryciu sprawcy proszony jest o zgłoszenie się w Komendzie Rejonowej Policji w Nysie. Policja przypuszcza, że wypadek został spowodowany przez kierowcę niewielkiego samochodu — wskażają na to ślady opon — mógł być to nawet mały fiat.

[RTV - SAT] Nysa

jedyny na Opolszczyźnie autoryzowany dealer „CURTIS MARKET”

Rynek 14, tel. 26-88.

Oferuje w atrakcyjnych cenach, za gotówkę i na raty bez żyrantów z oprocentowaniem 2,1%, sprzęt RTV:

- Telewizory „CURTIS” od 14” — 18”,
- Telewizory „ELEMIS”, „UNIMOR-SIESTA”, „BIAZET”, „ROYAL”, „AXXION”, „SHARP”, „SONY”, „PANASONIC”, „SANYO”,
- Magnetowidy i odtwarzacze — „ORION”, „SHARP”, „SANYO”, „JVC”, „FUNAI”, „SONY”, „PANASONIC”, „AKAI”, „CURTIS”,
- Zestawy satelitarne — „AMSTRAD”, „PACE”, „PHILIPS”, „PREDKI”,
- Obrotnice satelitarne — „SATTRACK” z pilotem,
- Komputery z oprogramowaniem — „IBM”, „AMIGA”, „COMMODORE”,
- Telefony i telefaxy — „PANASONIC”, „CYFRAL”.

Ponadto odbiorców hurtowych i detalicznych zapraszamy do HURTOWNI Nysa, Pilsudskiego 58a, tel./fax 36-89, tlx 733569 na zakupy z dużymi rabatami.

Listy do redakcji

Droga Redakcjo!

Proszę o opisanie sytuacji, jaka istnieje w Rejonowym Biurze Pracy w Nysie przy ul. Słowiańskiej.

Otóż osoby nie pobierające zasiłku dla bezrobotnych, traktowani są jak intruzi. Istnieje tasiecmcowa kolejka, w której trzeba stać po kilka godzin, aby złożyć podpis i „brak oferty pracy” na swojej kartotece.

Przedtem osoby bezrobotne obsługiwane były w innym pokoju, gdzie było wiele stanowisk urzędniczych i wszystko szło sprawnie. Natomiast od m-ca lutego br. nastąpiła zmiana, a liczna kolejka obsługiwana jest tylko i wyłącznie przez 1 osobę.

Urzędniczka obsługująca tę liczną kolejkę wychodzi na korytarz co godzinę i informuje, że osoby pobierające zasiłek rodzinny muszą iść do innego pokoju.

W takim przypadku powinna być jakakolwiek widoczna informacja pisemna. Nie dość, że jesteśmy pokrzywdzeni, ale jeszcze nam się utrudnia to ciężkie i monotonne życie.

Wiele kobiet stoi w tej tasiecmcowej kolejce z małymi dziećmi, bo przecież nie mają za co te dzieci posyłać do przedszkola. Mimo tej sytuacji panuje wielki harmider. Całkowity brak jest sprawnej i rzetelnej organizacji w Rejonowym Biurze Pracy.

Nazwisko do wiadomości Redakcji.

Kolejne spotkanie Ligi Nyskiej

Odbyło się kolejne spotkanie Ligi Nyskiej. Tematem zebrania było przygotowanie tej organizacji do wyborów. Ustalono, iż program wyborczy Ligi będzie się składał z konkretnych, za których wykonanie łatwo będzie mógł być rozliczony każdy radny. Przyjęto także jako zasadę, iż wysunięciu przez Ligę kandydatów zostanie związani umową prawnie skuteczną, zabezpieczającą wykonanie przez nich obietnic wyborczych. Stąd także wynika konieczność konkretnego programu, by było wiadomo do czego kandydat się zobowiązuje.

W dyskusji podkreślano, że trzeba unikać jak ognia wyborczej frazeologii i hasel bez pokrycia. „— W Nysie, w trakcie kampanii każdy będzie mówił o wodzie, o walce z bezrobociem, o wspieraniu inicjatyw — tylko co z tego wynika po wyborach? To co teraz czyli — nic!” — powiedział nam Janusz Smagół wiceprzewodniczący Ligi.

Ustalono pierwsze nazwiska osób, które mogą kandydować do Rady, lecz nie jest to jeszcze — jak nas poinformowano — lista ostateczna. Kandydaci Ligi będą poddani dość dokładnej selekcji.

Na potrzeby kampanii wyborczej członkowie Ligi i jej sympatycy opodatkują się dobrowolnie — Liga w odróżnieniu od innych organizacji liczy bowiem tylko na własne siły.

(r)

Wojna trwa

Nasi Szanowni Czytelnicy zastanawiają się nad powodzeniem kolejnych zmian jakie nastąpiły w gazecie. Otóż jako nowy redaktor naczelny i wiceprezes Nyskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego pragnę Państwu wyjaśnić co następuje:

Od początku, kiedy nowy zarząd Towarzystwa zaczął porządkować sytuację w redakcji burmistrz naszego miasta oraz Zarząd Gminy, a także część radnych rozpoczęli z nami bezpardonową walkę. Pamiętacie Państwo fakt cofnięcia dotacji, rezygnację sponsorów, przeprowadzoną przez Urząd Wojewódzki kontrolę na zlecenie burmistrza i Przewodniczącego Rady Miejskiej. Wszystko okazało się zgodne z prawem, dobry Pan Bóg sprawił, że poradziliśmy sobie całkiem niezłe dzięki naszej pracy i Państwa poparciu — rok zakończyliśmy stosunkowo znaczącym zyskiem.

Gdy rachuby na upadek naszej gazety spaliły na panewce pan burmistrz poszukiwał sojuszników w oparciu o konkurencyjne nowo powstałe Towarzystwo Popularyzacji Regionu Nyskiego. Podjęto prace nad utworzeniem konkurencyjnej dla nas gazety o tytule zbliżonym do „Nowin” (po to by wprowadzić w błąd Czytelników). Jest to pomysł, który w ub.

roku na zebraniu Unii Pracy w Nysie zgłosił jej główny aktywista były funkcjonariusz SB, dziś radca prawny. Dla powodzenia tego planu potrzebne było (oprócz obietnicy pieniędzy), również zwerbowań parę dziennikarzy. Mniej więcej miesiąc temu udało się to z dwoma członkami naszej redakcji i rozpoczęła się działalność „piątej kolumny” wewnątrz naszego pisma. Ani ja, ani moi Koledzy z Zarządu NTSK nie należymy do ludzi, którzy baliby się wyzwania tego typu. Dokonałiśmy zatem zmian.

W tej sytuacji 14 lutego objąłem bezpośrednio kierownictwo gazeta. Po dwóch tygodniach udało mi się rozbudować krąg naszych współpracowników, pokonać, często specjalnie stwarzane przez „V kolumnę” trudności techniczne, zatrudnić młodych, zdolnych ludzi, słowem — zrealizować to, co przez pół roku bezskutecznie zabiegałem. Wkrótce zobaczycie Państwo nawięcej, bardzo bogate oblicze naszej gazety.

Na koniec pewnego rodzaju podsumowanie. Zastanawiacie się Państwo o co tyle szumu? Dlaczego jesteście taką solą w oku władz miejskich? Dlaczego trwa, a nawet zaoğnia się wypowiedziana nam wojenka?

Otóż drodzy Państwo, z

(Dokończenie na str. 6)

Francuska sztuka w Nysie

(Dokończenie ze str. 1)

teiga i rzeźbiarz Laurent Vignais oraz towarzysząca im „muza” Valerie. Prezentacja obejmuje malarstwo, rzeźbę oraz rzadko wystawianą fotografię artystyczną. Prace francuskich artystów prezentują różne kierunki i style w sztuce i przez to mogą zaspokoić wszelkie gusta odbiorców. Na uwagę zasługują małe formy rzeźbiarskie Laurent a Vignais, skomponowane z elementów wyrzuconych, niepotrzebnych części metalowych które w odpowiednim połączeniu tworzą pełną fantazji formę. Uwagę przyciągały także obrazy Jeana a Chevalier, wykonane w technice własnej,

różnorodne strukturalnie i fakturalnie.

Nieco inny zestaw obrazów zaprezentował José-Luis Veiras Manteiga, w którego twórczości wyczuwa się isticie hiszpański temperament.

Malarstwo Stéphane Moizan jest połączeniem collage z tradycyjną formą rysunkowo-malarską.

Wracając do wernisażu, takie rzesze zwiedzających rzadko można oglądać w muzeum, co stanowi o dużym wydarzeniu kulturalno-artystycznym w Nysie. Zachęcam wszystkich mieszkańców Nysy do obejrzenia tych prac oraz porównania naszej rodzimej sztuki i twórczością obcą.

Beata Turska

Powstaje hospicjum

W willi przy ul. Sienkiewicza 7 powstaje hospicjum. Celem tej placówki ma być opieka stacjonarna nad pacjentami poradni paliatywnego leczenia bólu.

Hospicjum, w powszechnej opinii kojarzone jest często z czymś w rodzaju umieralni, której zadaniem jest przygotowanie pacjentów do godnej śmierci.

Wydaje się jednak, że zamysłowi organizatorów bardziej odpowiada dawne znaczenie słowa hospicjum — jako schronisko dla podróżnych, pielgrzymów. Istotę zaś specyfiki leczenia w hospicjum dokładnie oddaje termin pochodzenia łacińskiego — paliatyw oznaczający środek przynoszący ulgę, ale nie usuwający przyczyny (np. choroby).

Funkcjonowanie hospicjum leczenia paliatywnego jest — jak powiedział nam dr Rajmund Miller — częścią programu opieki nad ludźmi, najcięższej nowotworowo chorymi, w przypadku których zaawansowanie procesu nowotworowego czyni bezskutecz-

nymi normalne działania lecznicze. W takich przypadkach leczenie paliatywne srowadza się do uśmierzania bólu pacjentów, gdyż działanie bólu przyczynia się często do przyspieszenia zgonu.

Wśród środków leczniczych, wykorzystywanych przy leczeniu paliatywnym ludzi, dotkniętych wieloma schorzeniami, a są to oprócz nowotworów bóle kręgosłupa, migreny itp. stosuje się często podawanie morfiny, która — jak wykazały badania — nie powoduje uzależnienia. Wykorzystuje się także metody medycyny alternatywnej np. akupunktury.

Likwidacja fizycznego bólu pacjentów nie jest jedynym celem leczenia paliatywnego. Dr R. Miller w rozmowie z nami podkreślił znaczenie psychicznej strony leczenia. Stan pacjentów, w powiązaniu z ich sytuacją rodzinną i materialną wywołuje zwykle depresję psychiczną, powodującą nasilenie się stanów chorobowych.

Inicjatywę lekarzy poparł Zarząd Gminy, przeznaczając

Waloryzacja emerytur i rent rolnych

Zgodnie z artykułem 48 ustawy z dnia 28 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (jednolity tekst Dz. U. Nr 71, poz. 342 z 1993 r.) od dnia 1 marca 1994 roku zostają zwaloryzowane wszystkie emerytury i renty rolnicze.

Kwota najniższej emerytury rolniczej od dnia 1 marca 1994 r. brutto.

Waloryzacja emerytur i rent rolniczych od 1 marca 1994 r. polega na pomnożeniu kwoty emerytury podstawowej wynoszącej 1.760,160 zł przez wskaźnik wymiaru ustalony indywidualnie dla każdego świadczenia. Od tak ustalonej kwoty potrącona zostanie na liczbę na podatek dochodowy.

Od dnia 1 marca 1994 r. wysokość dodatków: pielęgnacyjnych, kombatanckich, za tajne nauczanie oraz dla sierot zupełnych

podlega podwyższeniu do kwoty 451.300 zł miesięcznie. Nie ulega natomiast zmianie wysokość dodatków rodzinnych, które nadal wynoszą 167.600 zł miesięcznie na jedną uprawnioną osobę. Jednorazowy zasiłek z tytułu urodzenia dziecka od dnia 1 marca 1994 r. wynosi 5.280.300 zł.

Od 1 marca 1994 r. wzrasta wysokość zasiłku pogrzebowego, którego maksymalna wysokość od tej daty wyniesie 9.026.000 zł. Nie ulega natomiast zmianie od 1 marca 1994 r. wysokość pozostałych świadczeń przysługujących z ubezpieczenia społecznego rolników.

Waloryzacja emerytur i rent zostanie przeprowadzona w marcu 1994 r., i tak od dnia 1 marca 1994 r. wszyscy świadczeniobiorcy Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego otrzymają podwyższone świadczenia.

Gdzie te pieniądze?

Według szacunkowych danych w Urzędzie Miasta do końca ubiegłego roku zarejestrowanych było w naszej gminie ponad 20 tysięcy samochodów osobowych i ponad 2 tysiące dostawczych oraz ciężarowych. Nie podaje liczby przyczep ani motocykli, traktorów i innych pojazdów. Do lutego br. zarejestrowano nowe samochody.

W związku z Uchwałą Rady Miejskiej, wszyscy posiadacze pojazdów mieli obowiązek uszczenia do kasy miejskiej w terminie do 15-go lutego tego roku stosownej opłaty „drogowej”. Biorąc średnią z najwyższej i najwyższej opłaty,

która wynosi około 400.000, do kasy Miasta wpłynęło około 8,8 mld zł.

Pytam się więc, co miasto robi z tak olbrzymią kwotą. W przeciągu ostatniego miesiąca PZU wypłacił już dużą ilość odszkodowań użytkownikom dróg naszego miasta z tytułu uszkodzenia pojazdów spowodowanych złym stanem dróg.

Na początku lutego uszkodzonym samochód wpadając w jedną z licznych dziur na ul. Słowiańskiej. Ulicę tę polecam FSD jako przykładowy tor przeszkód. Koszt naprawy wyniósł 7 mln. Komentarz wy daje się zbyteczny. Amal

Gaz czy woda

W dniu 26 lutego zebrałi się w remizie strażackiej mieszkańcy wsi Niwnica, żeby zdecydować o przeznaczeniu funduszy zebranych przez wieś dwa lata temu z myślą o założeniu gazociągu. Jak się okazuje pomimo wykonania dokumentacji i zakupu rur gazociąg na razie nie może być wykonany, gdyż pilniejszym tematem stała się woda. Na skutek obniżenia się wód gruntowych wieś znalazła się w bardzo trudnym położeniu. Stąd padła propozycja, ze strony Urzędu Miasta i Gminy, żeby przeznaczyć zebrane na

gaz 60 mln zł na dokumentację sieci wodociągowej. Zebrani odrzucili ten pomysł i postanowili powołać komitet społeczny, który zająć się ma zebraniem funduszy na wykonanie dokumentacji wodociągowej. Pieniądze zebrane na doprowadzenie gazu mają pozostać na koncie i czekać na lepsze czasy gdy fundusze gminne pozwolą zrealizować ten, ważny dla wsi projekt. domość, że Rada Gminy na sesji odbytej w piątek (25.II) zmieniła swoją wcześniejszą uchwałę i obniżyła podatek gruntowy. Pan Burmistrz utrzymywał, że środki pochodzące z podatku gruntowego są za małe na wykonanie zamierzonych inwestycji, jednak wieś płaci także inne podatki jak np. od środków transportu czy opłatę skarbową, które to podatki zasilają budżet gminy.

Obecny na zebraniu wiceburmistrz Oszytko zapewniał, że władze gminne nie pozostawia wsi bez pomocy. Zebrani, korzystając z obecności burmistrza wypowiedzieli swoje pretensje pod adresem władz samorządowych m. in. podnoszono sprawę sprzedaży działki, która pozbawiła 16 rolników dostępu do swych posesji — pomimo interwencji Sołtysa p. Trojan nie doszło do wydzielenia drogi umożliwiającej rolnikom korzystanie ze swych pól.

W dyskusji nad problemem wody, gdy padały stwierdzenia o braku środków na te inwestycje, z sali odzywały się pojedyncze głosy o rozliczeniu płaconych przez wieś podatków.

W skład komisji ds. wodociągów weszli — sołtys wsi pan Trojan oraz pp. Czepil, Dubiński i Kłonowski.

W rezultacie dyskusji, pan wiceburmistrz zobowiązał się pomóc w załatwieniu zgłaszanych problemów.

JACEK LIS

jes

Oplaca się być złodziejem czyli małe vademecum petenta okradzonego

Problem kradzieży a mówiąc prościej złodziejstwa, jest problemem odwiecznym. Tak samo odwiecznym problemem jest karanie za złodziejstwo. Różnie sobie z tym problemem radzono na przestrzeni wieków w różnych krajach. Starano się, aby prawo karne nadążało za zmianami go spodarczymi czy też ustrojowymi, co często szło w parze. Polska jest właśnie w momencie przechodzenia z jednego ustroju w inny, konkretnie kapitalizm. Od paru lat, a dokładnie czterech, nasi mądrzy politycy i fachowcy próbują (albo tylko tak mówią) dopasować prawo karne do istniejących realiów gospodarczo-społecznych. Ale dopóki tego prawa nie mamy, to o pewnych sprawach powinniśmy się dowiedzieć. Być może nas to nie ustrzeże przed kradzieżą, ale na pewno pozbawi wielu złudzeń.

Zacznijmy więc może od najbardziej prostego czynu złodziejskiego jakim jest kradzież mienia do kwoty 250 tys. zł. W tym przypadku jest to wykroczenie a nie przestępstwo i tutaj złodziejem interesuje się Kolegium do Spraw Wykroczeń. Delikwent otrzymuje karę grzywny lub wymiennie karę do odsiedzenia jeżeli go na nią nie stać. Poszkodowany zaś może jedynie liczyć na dobre serce złodzieja, któremu Kolegium delikatnie nakazało, aby był człowiekiem i te pieniądze temu komu ukradł oddał. On ich oczywiście nie odda, bo skąd.

Kolejne kradzieże to te od sumy 250.000 zł. To już nie jest wykroczenie ale przestępstwo. Po ustaleniu sprawy takiego przestępstwa (co ostatnio udaje się dość łatwo może nie w każdym przypadku, gdyż kradną przeważnie ci sami lub z tej samej ulicy — w Nysie ul. Zjednoczenia) policja występuje do Prokuratury o zastosowanie środków

zapobiegawczych w stosunku do złodziei w postaci: tymczasowego aresztowania, gdy złodziej nie ma stałego pobytu; dozoru policyjnego polegającego na regularnym stawianiu się delikwenta na komendzie, co stanowi dowód dla policji, że jest na miejscu i się nie ukrywa, oraz kaucji czyli pieniędzy jeżeli je posiada. I tutaj nie zdziwmy się, że któregoś dnia po złapaniu złodzieja, nieraz sporego naszego majątku (np. 40 mln. zł. jak to miało miejsce w przypadku włamania do sklepu przy ul. Zjednoczenia) i pokazaniu nam go (lub ich) przez policję, zobaczymy przechadzającego się spokojnie jego mościa po ulicy. Bardzo często dalej kradnącego i to nie na grzywnę, którą na pewno dostanie, ani tym bardziej na dług, który ma w stosunku do nas, lecz na własne uciechy czyli wodę. Bo trzeba nam wiedzieć, że dla Prokuratury taki złodziej **kilkumilionowej sumy nie stanowi zagrożenia społecznego**, a to dlatego, że takie sumy to drobnotka dla bogatego Polaka i może być na wolności.

Najciekawsze jednak zaczyna się dopiero po otrzymaniu przez złodzieja wyroku sądowego. Tutaj spotyka nas kolejne rozczarowanie i zdziwienie, gdy się okazuje, że o swoje pieniądze musimy występować do sądu z powództwa cywilnego, oczywiście jak stać nas na zapłacenie 8 % od sumy, którą pragniemy odzyskać. Jednakże i to, jak się później okazuje, nie daje pożądanego przez nas efektów w postaci pieniędzy. Mało tego, stwierdzamy, żeśmy do tego „interesu” jeszcze dołożyli. A to wszystko dlatego, że komornik, który w imieniu sądu egzekwuje (na naszą prośbę) pieniądze od nie chcącego dobrowolnie ich oddać złodzieja, na początek długu nie ma co zarekwirować w mieszkaniu. Często jest tak,

że nie można go w domu zastać. Nie można także wydać nakazu zmuszającego winnego do podjęcia pracy gdyż dzisiaj jest trudno o pracę, jest duże bezrobocie i to w zasadzie usprawiedliwia bezkarność złodzieja w oczach Sądu.

W ogóle będąc w Sądzie i rozmawiając z tamtejszymi pracownikami, szczególnie kuratorami, odnosi się wrażenie, że stoją oni po stronie złodzieji. Tłumaczą ich, nawet bronią, mówiąc że są to ludzie z biednych rodzin, często zdemoralizowanych i tak właściwie to dobrze by było gdyby te

Z sercem do ludzi.

Otwarto Ośrodek Rehabilitacji

W budynku byłego żłobka FSD, przy ul. Armii Krajowej w Nysie w dniu 1 marca br. otwarto Ośrodek Rehabilitacji ruchowej dla dzieci i młodzieży (Poradnia Usprawnień Lecznicy). Ośrodek zajmować się będzie m.in. dziećmi z porażeniem mózgowym, które ćwiczyć będą pod kierunkiem wysokiej klasy terapeutów. Do pracy Ośrodka wrócić szerszej w następnym numerze dziś jedynie „zwiastun” tematu.

Otwarcie Ośrodka nastąpiło po trzech latach starań różnych zainteresowanych problemem organizacji, ludzi i instytucji. Szczególną rolę odegrało tu nyskie Koło Katolickiego Stowarzyszenia Niepełnosprawnych kierowane przez p. Franciszka Palucha. Ma swój udział w powstawaniu Ośrodka również jego personel, z niezwykle sercem podchodzący do swej pracy, kierownik

skradzione pieniądze im podarowano. Ot taki prezent świąteczny. A i sam Sąd nie miałby pewnie tyle roboty papierkowej i ciągle nachodzą ich poszkodowani. Dla tych zaś, którzy chcą w sposób zawiślany stać się ofiarodawcami o dużym geście, to proponuję dać się okraść na sumę około 250 mln. zł. Taka kradzież kwalifikowana jest do natychmiastowego aresztowania przez stępcy i wówczas nawet paczki będziemy mogli przesyłać swojemu złodziejowi wiedząc, że na pewno je otrzyma.

Reasumując, ale już tak na poważnie, pilnujmy dobrze swego mienia, gdyż Sady mają problemy z wyegzekwowaniem nałożonej kary grzywny na rzecz skarbu państwa. Państwo ma się źle, złodziej ma ją się dobrze. Jednym słowem — oplaca się być złodziejem.

A. J. W.

wnictwo ZOZ, a także Dyrekcja FSD, która budynek wydzierżawiła i władze miejskie, które wsparły inicjatywę finansową.

Otwarcie Ośrodka nastąpiło w skromnej, acz uroczystej oprawie. Był szampań, przemówienie, oficjale. Pan Burmistrz stwierdził, iż uruchomienie Ośrodka jest dowodem, iż mylą się ci „którzy zarzucają władzom miejskim, że nic nie zrobiły”. Pan Dyrektor Krajczy mówił o sposobie organizowania przez niego ośrodka i ścianiu personelu, Dyrektor FSD Pan Smutkiewicz oświadczył zebranych, że jest już mie szkańcem Nysy i problemy miasta stały się mu bliższe. Następnie zebrani goście przeszli przez Ośrodek w towarzystwie pań terapeutek, które opowiadały o stosowanych przez siebie metodach leczenia. Ostatnim etapem był skromny poczęstunek.

Nyski pitaval

W nocy z 17 na 18 lutego 1994 w Nysie przy ul. Mariackiej nieznaną sprawcą włamał się do sklepu spożywczego, skąd skradł pieniądze w kwocie 300.000 zł. i alkohol o łącznej wartości 3 mln zł.

W nocy z 19 na 20 lutego w Nysie do sklepu „Dom Chleba” wkradł się nieznaną osobnik, którego łupem padły pozostawione tam pieniądze w wysokości 5.670.000 zł. i także kawa, guma do żucia i konserwy mięsne na łączną sumę 9.170.000 zł.

W dniu 19 lutego w Łambinowicach mężczyzna R. S. lat 27 kierujący samochodem marki „Renault” w wyniku nadmiernej szybkości stracił panowanie nad pojazdem, wjechał na chodnik wyłamując barierki odgradzające. W wyniku zderzenia pasażer Zb. K. doznał uszkodzenia ciała i znalazł się w Szpitalu Miejskim w Nysie. Kierowca i pasażer byli nietrzeźwi. Straty w samochodzie wynoszą 20 mln zł.

W Otmuchowie (24.02) nieznaną osobnik kierujący samochodem osobowym o ustalonych numerach rejestracyjnych, usiłował wprowadzić do obiegu fałszywy banknot 100.000 zł w sklepie galanterijnym. Po zorientowaniu się, że zostały podjęte czynności zmierzające do jego zatrzymania zbiegł pozostawiając fałszywy banknot.

Na wniosek Prokuratury Rejonowej w Nysie w dniu 24.02, został zatrzymany A. K. narodowości cygańskiej lat 27 z zarzutem dokonania kradzieży złota i biżuterii na szkodę swojego ojca W. K. na sumę 600 mln zł.

26 lutego ok. godz. 21 nieznaną sprawcy po uprzednim otruciu psa, przeskoczyli przez ogrodzenie na terenie Stacji Handlowo-Usługowej Motoryzacji, Spółki z o. o. w Nysie przy ul. Mieszka I, a następnie po związaniu i zakneblowaniu 56-letniego stróża M. R. rozbili szafę metalową znajdującą się w biurze, z której zabrali kasetkę z zawartością ok. 30 mln zł.

W miejscowości Stary Paczków (gm. Stary Paczków), 27 lutego pięcioletni chłopczyk K. B., będący pod opieką 15 letniej M. S. w czasie wspólnego spaceru nad rzeką Nysą Kłodzką wszedł nagle na zamarnięte koryto rzeki, w wyniku czego wpadł pod lód i utonął. Ciało dotąd nie odnaleziono.

W okresie od 25 lutego 1994 roku do 2 marca 1994 roku nieznaną sprawcą dokonano kradzieży miedzianego kabla elektrycznego z dźwigu samobieżnego, stojącego na terenie stacji PKP w Nysie. Wartość skradzionego kabla wynosi 4.065.000 zł.

Dnia 27 lutego w Nysie na skrzyżowaniu ul. Otmuchowskiej z Chełmońskiego K.R. obywatel niemiecki, jadąc samochodem marki Ford-Escort, nie ustąpił pierwszeństwa przed jazdą samochodowi marki „VW-Sirocco” kierowanego również przez obywatela niemieckiego Ch. C., w wyniku czego doszło do zderzenia i uszkodzenia pojazdów na sumę około 45 mln zł. Kierowcy byli trzeźwi.

* * *

Działającą jedną metodą poprzez wypchnięcie tylnej bocznej, trójkątnej szyby, nieznaną sprawcą w nocy z 28.02 na 1.03 dokonał kradzieży „hurtowej” w trzech samochodach stojących na tym samym parkingu w Nysie, kradnąc z nich radiodetektory, a w jednym nawet głośniki firmy „Yoko”.

Cdn.
Kazimierz Zalewski

Kronika Miasta Nysy (115)

Rok 1953

3-10 V — W Nysie urządzono szereg imprez sportowych, m. in. odbyły się „Biegi Narodowe”, w których wzięło udział 1210 zawodników, w tym 329 sportowców i 881 uczniów szkół średnich. Organizatorem tych imprez był Miejski Komitet Kultury Fizycznej.

W mieście Nysie było czynnych 11 zrzezeń sportowych, w tym 7 klubów sportowych — „Ogniwo”, „Stal”, „Kolejarz”, „Spójnia Zachód”, „Spójnia PSS”, „Zryw PTM”, „Zryw ZME”, 2 szkolne kluby sportowe — „Ogólniak” przy Liceum Ogólnokształcącym i „Rolnik” przy Państwowym Technikum Rolniczym oraz 2 kluby sportowe — „Unia” przy Szpitalu Miejskim i „Spójnia” przy Zespole Wielkich Młynów.

12 V — Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Nysie powołało uchwałą nr 87/20/53 Komisję Statystyki Produkcji Rolnej w składzie: Krzysztof Bak, zastępca przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — jako przewodniczący Komisji, Jan Bałaj, Michał Michaluk, Marian Bukowczyk, Franciszka Soboluk, Michał Wanatowicz i Stanisława Michalska — jako członkowie. Komisja miała na celu prowadzenie spisu rolnego w

podmiejskich dzielnicach Nysy.

19 V — Prezydium Miejskiej Rady Narodowej na swoim kolejnym posiedzeniu omawiało wyniki pracy Miejskiego Komitetu Funduszu Odbudowy Szkół w 1952 roku. Z materiału z tego posiedzenia dowiadujemy się, że w roku 1952 mieszkańcy Nysy zebraли i przekazali na fundusz odbudowy szkół 576.104,52 zł. Pieniądze te Miejski Komitet FOS uzyskał z następujących, dobro wolnych opłat: od podatku gruntowego 10 %, od każdego konia 20 zł, od krowy 12 zł, pracownicy, zatrudnieni w różnych instytucjach, uiszczaali składki od 0,25 do 1 % od wynagrodzeń brutto, młodzież szkolna szkół podstawowych płaciła miesięcznie 0,30 zł, szkół średnich i wyższych 0,60 zł, właściciele prywatnych zakładów usługowych i produkcyjnych 1 % od dochodów. Poza tym na fundusz odbudowy szkół wpływały opłaty od zezwoleń na imprezy, ze zbiórek ulicznych, od uboju zwierząt i badania mięsa, za znaczki wartościowe, widokówki, nalepki i od sprzedaży wódek i win.

Miejski Komitet FOS tworzyli: Aniela Odyjas, przewodnicząca Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — jako przewodnicząca Komisji, Stefan Lejtarczuk, zastępca przewodniczącego PMRN — jako zastępca przewodniczącego Komitetu,

Bronisław Łukaszewski, kierownik biura i księgowy Komitetu oraz Józef Józków, kierownik Wydziału Oświaty i przedstawiciel Ligi Kobiet, Związku Młodzieży Polskiej i związków zawodowych — jako członkowie.

23-25 V — Komitety Blokowe przeprowadziły w Nysie akcję zbierania złomu i odpadków użytkowych. W ciągu trzech dni zebrali i odstawili do zbiornicy 124.053 t. złomu w tym 3.141 kg metali nieżelaznych.

W szkołach średnich Nysy zakończyły się egzaminy dojrzałości. Maturę zdało 149 absolwentów czterech szkół, w tym Liceum Ogólnokształcącego 33, Technikum Mechanicznego 55, Technikum Rolniczego 44 i Technikum Pszczelarzskiego 17 absolwentów. Spośród 33 maturzystów Liceum Ogólnokształcącego 23 uzyskało kwalifikacje nauczycielskie.

29-13 — W Nysie przeprowadzono kolejną rejestrację analfabetów i półanalfabetów. W roku szkolnym 1952/53 w Nysie indywidualnym nauczaniem objętych było 9 analfabetów.

6 VI — Odbyła się sesja zwyczajna Miejskiej Rady Narodowej, poświęcona sprawom organizacyjnym i ocenie pracy Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej PMRN. W sesji uczestniczyło 35 radnych, członkowie komisji MRN spoza Rady, przedstawiciele zakładów pracy i mieszkańcy Nysy — łącznie około 120 osób. Na sesji był też obecny drugi sekretarz komitetu Miejskiego PZPR — Leon Kalandyk.

W sprawach organizacyjnych Miejska Rada Narodowa odwołała ze swego składu 30 — jak napisano w protokole — mało aktywnych radnych i powołała na ich miejsca 25 — nowych radnych.

Radni odwołani ze składu MRN: Eustachy Bielec, Lidia Dzierżyc, Wilhelm Dziuk, Józef Górski, Wiesław Grinberg, Roman Hodur, Maria Jarocka, Marian Kamejsza, Czesław Kmieciak, Kazimiera Kocerka, Franciszek Kocur, Wincenta Kowal, Felicja Kowalińska, Eleonora Kruk, Władysław Kurczewski, Maria Markoni, Michał Michaluk, Wanda Nowińska, Bolesław Pawłowski, Michał Piasek, Adela Polak, Konstanty Polański, Leon Sar na, Zenon Smoleński, Henryk Stachowiak, Mieczysław Staśko, Kazimierz Strzałkowski, Henryk Superczyński, Władysław Tendera i Aleksander Wańkiewicz.

Radni powołani w skład MRN: Władysław Basara, Władysław Bielecki, Piotr Borek, Maria Goszczyńska, Marian Gwóźdź, Wiesława Hirszweld, Michał Jacewski, Feliks Kaczmarek, Rozalia Kita, Leon Knychala, Michał Konstanty, Ferdynand Kupka, Adam Kwiatkowski, Barbara Milan, Jan Przada, Elżbieta Pstrucha, Franciszek Serafin, Zbigniew Sieniawski, Waclaw Szerszeń, Janina Szrajber, Zdzisław Wajzer, Michał Wanatowicz, Franciszek Wiatr, Anna Witek, Zbigniew Wojciechowski.

Sport • Sport • Sport

Nysanki w Bratysławie

Na finał Pucharu Europy w hokeju na trawie kobiet do Bratysławy pojechały tylko dwie zawodniczki z Nysy grające w „Plonie Skoroszyce” a mianowicie **Beata Woźniak** i **Alicja Klimas**. **Monice Woźniak** w wyjeździe przeszkodziła kontuzja, której nabawiła się w finale Mistrzostw Polski w Gnieźnie. Miały jechać jeszcze inne hokeistki z Nysy ale w myśl przysłowia, że bliższa koszula ciału..., ich

miejsce zajęły hokeistki i działacze ze Skoroszyce.

„Plon Skoroszyce” po zwycięstwie nad mistrzyniami Włoch i Szwecji oraz remisie z mistrzyniami Czech zajął ostatecznie VI miejsce. Puchar Europy przypadł mistrzyniom Hiszpanii, które w finale wygrały z mistrzyniami Włoch trenowanymi przez polskiego trenera **G. Mulkowskiego**. Startowało osiem drużyn.

A. P.

Gimnastyka

Nasi nyscy kadrowicze w gimnastyce sportowej z SP nr 2 wyjechali do Łodzi na zawody kontrolne kadry seniorów. W tym tygodniu pojechały dziewczęta z trenerem p. Adamem Łabutinem. Za tydzień dziewczęta wyjadą z trenerem p. Budzeniem.

Na początku kwietnia odbędzie się Międzynarodowy Turniej Gimnastyczny w Belgii. Wezmą w nim udział zawodniczki i zawodnicy z Nyskiego Towarzystwa Gimnastycznego (NTG).

A.J.W.

Mistrzostwa Gminy w siatkówce

W SP nr 7 rozegrany został finał mistrzostw Gminy Nysa w siatkówce chłopców nyskich szkół podstawowych. Pierwsze miejsce wywalczyli młodzi siatkarze ze **Szkoły Podstawowej nr 3** — opiekun **Ryszard Palacz**, drugie miejsce przypadło uczniom **Szkoły Podstawowej nr 10** — opiekun **Janusz Smółka**. Na trzecim miejscu uplasowali się uczniowie **Szkoły Podstawowej nr 7** — opiekun **Marek Nejmasz**, a na czwartym drużyna **Szkoły Podstawowej nr 8** — opiekun **Krzysztof Galecki**.

Dwie pierwsze drużyny zakwalifikowały się do mistrzostw rejonowych.

A.P.

Sportowe sukcesy nyskich wojskowych

Kadra zawodowa i żołnierze służby czynnej 22 Brygady Piechoty Górskiej z Nysy odniosła dwa znaczące sukcesy sportowe. Najpierw drużyna siatkarska złożona z kadry za wodowej zajęła pierwsze miejsce w dywizji i zakwalifikowała się do Mistrzostw Śl. OW. Natomiast w dniach 16—17 lutego podwładni pplka **W. Kolasy** wygrali dywizyjne mistrzostwa w piłce ręcznej. Nyscy wojskowi byli najlepsi wśród ośmiu startujących drużyn z Jeleniej Góry, Brzegu, Koźła i Opolą. Turniej miał uroczystą oprawę nad jego przebiegiem czuwał mjr **Maj** — zca D-cy 22 Brygady.

Nyscy wojskowi grający w składzie: **Cieśliński, Nowak, Picheta, Nowotnik, Kaczorek, Kapuśniak, Buchta i Pączek** w całym turnieju stracili tyl-

ko jeden punkt, remisując 10—10 z Pułkiem Skorpionów z Opolą. Z drużyną tą spotkali się raz jeszcze w finale i pokonali ją 19—17. Najwięcej bramek dla nysan zdobyli **Wojciech Nowak (18)** i **iMrosław Nowotnik (17)**. Drugie miejsce zajęła reprezentacja opolskich Skorpionów a trzecie — żołnierze z Jeleniej Góry. Zawodnicy ww. drużyn otrzymali cenne nagrody rzeczowe ufundowane przez Dowódcę Dywizji gen. **Szwagrzyka**.

Teraz nyscy sportowcy w mundurach pilnie trenują przed mistrzostwami Śl. OW, skąd mają zamiar przywieźć kolejny puchar wzbogacając kolekcję zdobyczy sportowych 22 Brygady Piechoty Górskiej z Nysy. Życzymy sukcesów.

A. Przybyłowski

Nyskie Mistrzostwa Piłkarskich Trójek

Szkolny Klub Sportowy „Mechanik” sekcja piłki siatkowej, wspólnie z gospodarzem szkoły klasą Ib Technikum Zawodowego, zorganizował mistrzostwa miasta Nysy „trójkami” w piłce siatkowej dla rocznika 1979 i młodszych.

W mistrzostwach startowało 12 zespołów z różnych szkół. Pierwsze miejsce zajął I zespół SP Nr 7 — opiekun **p. Henryk Nejmasz**. Miejsce drugie I zespół SP Nr 5 — opiekun **p. Adam Maślanka**, a miejsce trzecie II zespół SP

Nr 5 — opiekun **p. Krzysztof Siemasz**.

Zwycięski zespół otrzymał puchar oraz dyplom. Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody rzeczowe.

W kategorii najszlachetniejszego nagrodę otrzymał **Witold Tarapata SP Nr 5**, najlepiej atakującego **Ryszard Duda SP Nr 7**. Najwyższym zawodnikiem był **Lesław Górski SP Nr 5 (198 cm)**.

Organizatorzy dziękują ofiarodawcom nagród: kol. **Barbara Głowackiej, Krzysztofowi Górskiemu i Krzysztofowi Chomentowskiemu**.

A.J.W.

Do „Stilonu” po zachowanie pozycji

W piątek siatkarze Stali Nysa wyjechali do Stilonu Gorzów na rozegranie kolejnego meczu ligowego. Przez telefon, tuż przed odjazdem zapytałem kierownika klubu o cele, jakie Stal chce osiągnąć w tym meczu. Odpowiedział, że Stal będzie walczyć o za-

chowanie drugiego miejsca w tabeli. Później w innych meczach nasi siatkarze zamierzają zaatakować pozycję lidera. Jak państwo już wiecie wynik meczu jest następujący: Stilon Gorzów — Stal Nysa 3:0 (sobota), 2:3 (niedziela).

A.J.W.

Podziękowania

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza PSP w Nysie dziękuje Przedsiębiorstwu Handlowemu „Motosprzęt” w Nysie, ul. Piastowska 20 oraz dealerowi firmy STIHL w Nysie, ul. Lompy za sponsorowanie i nieodpłatne przekazanie piłarki spalinywej marki STIHL 044 niezbędnej w naszej Jedno-

stce do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.

* * *

Caritas Diecezji Opolskiej Rejon Nysa uprzejmie dziękuje **Panu Dyrektorowi Bronisławowi Siemaszowi** za bilety wolnego przejazdu dla 22 dzieci korzystających ze świetlicy Caritas przy parafii św. Jana na ulicy Ks. P. Ściegiennego 5. Dzięki tej pomocy dzieci mieszkające w centrum Nysy mogą korzystać z zajęć w naszej placówce.

Terminarz klasy okręgowej

(Runda wiosenna).

19 marca godz. 15

Polonia Nysa — Orzeł Branice
Odra Koźle — El Kon Goświnowice
Pogoń Prudnik — Czarni II Węza Nysa

27 marca godz. 15

LZS Kuniów — Polonia Nysa
Orzeł Branice — El Kon
Czarni II W-N — Unia Tułowice

10 kwietnia godz. 15

Polonia — Victoria Cisek
El Kon — LZS Kuniów
LZS Łowkowie — Czarni II W-N

16 kwietnia godz. 15

Śląsk Lubnianski — Polonia
Victoria Cisek — El Kon
Czarni II W-N — Górnik Kłodnica

23 kwietnia godz. 16

Polonia — Fortuna Głogówek
El Kon — Śląsk Lubnianski
Naprzód Niezdrowice — Czarni II W-N

30 kwietnia godz. 16

Pogoń Łosiów — Polonia
Fortuna Głogówek — Elkon
Czarni II W-N — KKS Kluczbork

8 maja godz. 16

Polonia — Czarni II W-N
El Kon — Pogoń Łosiów

14 maja godz. 16

Pogoń Prudnik — Polonia
Czarni II W-N — El Kon

21 maja godz. 16

Polonia — Unia Tułowice
El Kon — Pogoń Prudnik
Orzeł Branice — Czarni II W-N

28 maja godz. 16

LZS Łowkowie — Polonia
Unia Tułowice — Elkon
Czarni II W-N — LZS Kuniów

2 czerwca godz. 16

Polonia — Górnik Kłodnica
El Kon — LZS Łowkowie
Victoria Cisek — Czarni II W-N

5 czerwca godz. 16

Naprzód Niezdrowice — Polonia
Górnik Kłodnica — El Kon
Czarni II W-N — Śląsk Lubnianski

12 czerwca godz. 16

Polonia — KKS Kluczbork
El Kon — Naprzód Niezdrowice
Fortuna Głogówek — Czarni II W-N

19 czerwca godz. 16

Polonia — Odra Koźle
KKS Kluczbork — El Kon
Czarni II W-N — Pogoń Łosiów

25 czerwca godz. 16

El Kon — Polonia
Odra Koźle — Czarni II W-N

Nie mają sali a są mistrzami

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 5 w Nysie trenowani przez **Krzysztofa Siemasza i Adama Maślankę** zdobyli na turnieju w Kędzierzynie mistrzostwo województwa w minisiatkówce w kategorii chłopców z klas V—VI. Sukces ten osładza ostatnie niepowodzenia nyskiej młodzieży siatkarskiej i jest tym cenniejszy, że nowokreowani mistrzowie nie mają w swojej szkole sali gimnastycznej z wymia-

rowym boiskiem do siatkówki. Drużyna nyska w składzie: **Marek Pachut, Tomasz Dejnaka, Marcin Czechowski, Marcin Rogowski, Fabian Mirga, Bogdan Dębicki, Artur Kloryga, Paweł** lepsze szkoły z Namysłowa, Brzegu i Kędzierzyna. Młodszym zawodnikom i ich trenerom serdecznie gratulujemy.

A. P.

„Na lewym brzegu Sekwany”

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Francuskiej Oddział w Nysie zaprasza wszystkich sympatyków kultury francuskiej na pokaz przeźroczy pt. „Na lewym brzegu Sekwany”. Pokaz odbędzie się dn. 24.03.1994 r. o godz. 17.00 w Auli Ogniska Plastycznego w Nysie (dom Komendanta) ul. Grodzka 19. Pokazowi towarzyszyć będzie muzyka francuska, komentarz zaś będzie wygłaszany w języku polskim.

Ponadto Zarząd Towarzystwa ustalił, iż począwszy od 17.03 br. każdy 3-ci czwartek miesiąca będzie dniem spotkań Towarzystwa w kawiarni „Staromiejska”. Spotkania rozpoczynają się będą o godz. 18.30. Członkowie i sympatycy mile widziani. (r)

Polska - Francja

Zarząd Nyskiego Oddziału Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej ocenił w dniu 14 lutego pierwszy rok działalności Oddziału. Najostroniej osiągnięciem uznano zorganizowanie w kwietniu ub. roku wizyty władz miejskich Mayenne w Nysie. Obecny był wówczas dyrektor tamtejszego liceum, grupa teatralna z teje szkoły, a także władze Stowarzyszenia „Kontakt Mayenne — Nysa”.

Efektom ubiegłorocznej wizyty było przede wszystkim nawiązanie wsuółpracy między środowiskami kulturalnymi i medycznymi obu miast, wypracowanie „Projektu Stałego Partnerstwa”, przez dyrektorów obu liceów, w ramach którego 5 nyskich uczniów z klas maturalnych od-

było 6-cio tygodniowe stypendium w liceum francuskim, ufundowane przez Stowarzyszenie „Kontakt”.

Efektom działania Towarzystwa była też rewizyta nyskiej delegacji w Mayenne podczas zorganizowanych w tym mieście Dni Kultury Polskiej (28.01—5.0294), o czym pisaliśmy już obszerniej.

Kolejnym owocem działalności Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej w Nysie jest zorganizowana w nyskim muzeum w ostatnich dniach lutego wystawa malarstwa, rzeźby i fotografii grupy „AAA 53” z Laval (miasto leżące w pobliżu Mayenne).

Nyski Oddział Towarzystwa działa pod kierunkiem **Pani Danuty Błaszczuk**, romanistki z nyskiego Carolinum.

(oprac. r)

Program telewizyjny

od 10 III do 16 III 1994

CZWARTEK 10 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości.
- 9.10 Program dnia.
- 9.15 Mama i ja.
- 9.30 Domowe przedszkole.
- 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach.
- 10.00 „Dzieciństwo Tiomy” (1/2) — film prod. ros. (1990 r., 76 min.).
- 11.15 Muzyczna Jedyńka.
- 11.20 Kwadrans na kawę.
- 11.40 Smoczek czy grzechotka?
- 12.00 Wiadomości.
- 12.15 Magazyn notowań.
- 12.45 Raj — magazyn młodzieżowy oraz film z serii „Pan Benn” (13).
- 13.30—15.55 Telewizja edukacyjna.
- 13.35 „Wielkie piaszczyste wydmy” — film dok. prod. USA.
- 13.50 Miejsce spotkań — Canberra — reportaż ze stolicy Australii.
- 14.05 Mieszkamy w Polsce, Europie, na Ziemi — Gdzie żyją kangury.
- 14.20 Kwadrans z medycyną.
- 14.40 Zwierzęta świata — „Tajemniczy świat nietopeczy” (1) — film dok. prod. ang.
- 15.05 Boski Mauritius.
- 15.30 Najlepsi na start, czyli 1500 sekund ze zwierzętami — teleturniej.
- 16.05 Raj — magazyn młodzieżowy oraz film z serii „Pan Benn” (13).
- 16.50 Muzyczna Jedyńka.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.20 Miliard w rozumie.
- 17.45 Antena.
- 18.00 „Koty” (1/5) — „Koty i faraonowie” — ser. dok. prod. ang.
- 18.30 Znaki czasu.
- 19.00 Dźwiękogra.
- 19.10 Wieczorynka: „Na gwiazdnym szlaku”.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.00 Bilans — magazyn rządowy.
- 20.20 Teatr Telewizji: Dashiell Hammett — „Sokół maltański” (1).
- 21.40 Tylko w Jedyńce.
- 22.25 „Śpiewa Irena Jarońska” — progr. rozrywkowy.
- 22.35 Pegaz.
- 23.00 Wiadomości gospodarcze.
- 23.20 Gorąca linia.
- 23.30 Muzyczna Jedyńka.
- 23.35 Siódemka w Jedyńce — „Żywi i martwi Sarajewa” — film dok. prod. franc.
- 0.40 To lubię.
- 1.40 I Międzynarodowy Festiwal Jazzowy — Warszawa '91.

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 Przeboje Dwójki.
- 8.05 Program lokalny.
- 8.35 „Zorro” (7) — ser. prod. USA.
- 9.00 Studio Dwójki.
- 9.10 „Miłość i dyplomacja” — ser. prod. kanad.-argent.
- 9.40 Świat kobiet — mag.
- 10.05 „Wild America” — „Ringtailed rascals” — film w wersji oryg.
- 10.30 „Couleurs de France” — „Tarascon et Baucaire” — film w wersji oryg.
- 11.00 Panorama.
- 11.05 Słowa i twarze — Paweł Jasienica (powt.).
- 12.00 Świadkowie XX wieku (VIII) — film dok. (powt.) — „Poczdam”
- 13.00 Panorama.
- 13.05 „Zgrany duet” — film fab. prod. USA (1969 r., 86 min.).
- 14.30 „Na ulicy Kazika” (powt.).

- 15.20 Powitanie.
- 15.35 „Zorro” (7) — ser. prod. USA (powt.).
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Sport — wielka piłka.
- 16.35 Multihobby.
- 16.55 Ludzie z pierwszych stron gazet.
- 17.30 „Miłość i dyplomacja” — ser. prod. kanad.-argent.
- 18.00 Panorama.
- 18.03 Program lokalny.
- 18.35 Koło fortuny.
- 19.05 „Profesor Gerda” — film dok.
- 19.40 Film dok.
- 20.00 Wielka Orkiestra Symfoniczna PRiTV w Katowicach zaprasza.
- 21.00 Panorama.
- 21.30 Sport.
- 21.40 Przed Jałtą, po Jałcie.
- 21.55 „Kochanica Francuza” — film fab. prod. ang. (1981 r., 120 min.).
- 24.00 Panorama.
- 0.05 „Cafe Modern” — program artystyczny.

PIĄTEK 11 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości.
- 9.10 Program dnia.
- 9.15 „Mama i ja”.
- 9.25 Domowe przedszkole.
- 10.00 „Pani Sourdis” — film fab. prod. franc.
- 12.00 Wiadomości.
- 12.10 Program dnia.
- 12.15 Magazyn notowań.
- 12.45 Dla dzieci: „Ciuchcia”.
- 13.30—15.55 Telewizja edukacyjna.
- 13.30 „The Lost Secret” (20) — język ang. dla średniozaawansowanych.
- 13.45 Każdy ma prawo (2) — Wolność.
- 14.00 Stan ducha.
- 14.15 Szaleństwa medycyny.
- 14.25 Teleplastikon.
- 14.40 Kalejdoskop.
- 15.00 Doskonali — niedoskonali.
- 15.15 Jeśli nie Oxford, to co?
- 15.35 Biznes start (10).
- 16.05 Dla dzieci: „Ciuchcia”.
- 16.50 Muzyczna Jedyńka.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.20 Test — magazyn konsumenta.
- 17.40 „Tata, a Marcin powiedział” (20).
- 18.00 Randka w ciemno.
- 18.45 Studio sport — Halowe Mistrzostwa Europy w L.A. — Paryż '94.
- 19.00 Wieczorynka: „Muminiki”.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.15 Piątek z Newmanem — „Exodus” (2-ost.) — film fab. prod. USA (100 min.).
- 22.05 Publicystyka kulturalna.
- 23.00 Wiadomości.
- 23.15 Gorąca linia.
- 23.25 Muzyczna Jedyńka.
- 23.30 „Duchowe rozterki” — film prod. USA (1982 r., 90 min.).
- 1.10 Brytyjskie Nagrody Muzyczne '94 — program rozrywkowy.

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 Przeboje Dwójki.
- 8.05 Program lokalny.
- 8.35 „Przygody Supermana” (5) — ser. anim.
- 9.00 Studio Dwójki.
- 9.10 „Muzea Austrii” — „Fe deracyjny zbiór ruchomości” — ser. dok. prod. austr.
- 9.30 Studio Dwójki.
- 9.40 Świat kobiet — mag.
- 10.05 „Schauplatz Deutschland — Fleusburg” — film w wersji niem.
- 10.35 „Ulica Sezamkowa” — program w wersji ang.
- 11.00 Panorama.

- 11.05 Studio Dwójki.
- 11.20 Do trzech razy sztuka.
- 11.40 Róbta co chceta.
- 12.00 Seans filmowy (2).
- 12.25 Gwiazdy tamtych lat — Dzieduszycki.
- 13.00 Panorama.
- 13.05 „Przystanek Alaska” — ser. prod. USA.
- 13.50 „Armia” — koncert.
- 14.55 „Profesor Gerda” — film dok.
- 15.30 Powitanie.
- 15.35 „Przygody Supermana” (5) — ser. anim. prod. USA.
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Klub Yuppies?
- 16.30 „Odlecieć stąd” — „Tak to już jest” — ser. prod. USA.
- 17.15 „Tęsknoty i marzenia”.
- 17.40 „Hiszpańskie olśnienie”.
- 18.00 Panorama.
- 18.03—21.00 Programy regionalne.
- 21.00 Panorama.
- 21.30 Sport.
- 21.40 Za chwilę dalszy ciąg programu.
- 22.15 „Przystanek Alaska” — ser. prod. USA.
- 23.00 Teatr Sensacji: Louis C. Thomas — „Cel uświęca środki (1977, 54 min.).
- 24.00 Panorama.
- 0.05 „Armia” — koncert.
- 0.55 „Odlecieć stąd” (17) — „Tak to już jest” — ser. prod. USA.

SOBOTA

12 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 7.00 Rondo.
- 7.20 Rynek — agro.
- 7.45 Z Polski.
- 8.05 Dom otwarty.
- 8.25 Wszystko o działce.
- 8.50 Program dnia.
- 9.00 Wiadomości.
- 9.10 „Ziarno” — progr. red. kat.
- 9.35 „5-10-15” oraz film z serii „Tajna Misja” (13).
- 11.00 „Opowieść o Alasce” — film dok. prod. ameryk.
- 12.00 Wiadomości.
- 12.10 Rodzina rodzinie.
- 12.45 Morze — magazyn.
- 13.10 Studio sport — Apetyt na zdrowie.
- 14.00 Walt Disney przedstawia — „Super Baloo”.
- 15.15 Zimowe MTV.
- 15.40 Teleexpress.
- 16.00 Studio sport — Halowe Mistrzostwa Europy w L.A. — Paryż '94.
- 18.10 „Beverly Hills 90210” (3) — ser. prod. USA.
- 19.00 Małe wiadomości DD.
- 19.10 Wieczorynka: „Wyspa Niedźwiedzi”.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.00 Polskie ZOO.
- 20.30 „Casanova” (2-ost.) — film fab. prod. wł. (1991 r., 80 min.).
- 22.05 Piosenki San Remo '94.
- 23.25 Wiadomości.
- 23.35 Reportaż.
- 23.45 Sportowa sobota.
- 0.10 „Siostry” — film fab. prod. USA (1988 r., 86 min.).
- 1.35 „Francuskie impresje” (1) — pr. dok.
- 2.00 „Bliźniak” — film kryminalny prod. USA (1988 r., 97 min.).

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 „Azymut” — program wojskowy.
- 8.00 „Ulica Sezamkowa”.
- 9.00 Tacy sami — program w języku migowym.
- 9.20 Nauka języka migowego.
- 9.25 Powitanie.
- 9.35 Wspólnota w kulturze — „Andrzej Kuhn — świat bez cienia”.
- 10.05 Halo Dwójka.
- 10.10 Kłostory polskie.

- 10.40 Róbta co chceta.
- 11.00 Leonard Bernstein — spotkania z muzyką (25) — „Fidelio — świętowa nie życia”.
- 12.00 Akademia Filmu Polskiego: „Lalka” (1), reż. Wojciech Has (1968 r.).
- 13.30 Publicystyka kulturalna.
- 14.00 Niepokoje końca tysiąclecia — wiara i nauka, czyli schizofrenia XX wieku (1).
- 14.20 Halo Dwójka.
- 14.30 Studio sport — koszykówka zawodowa NBA.
- 15.20 Halo Dwójka.
- 15.25 Zwierzęta świata: „Tajemniczy świat nietopeczy” (1).
- 15.55 Losowanie gier liczbowych Totalizatora Sportowego.
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Wielka gra.
- 16.55 Program dnia.
- 17.05 „Pełna chata”.
- 17.30 Reportaż.
- 18.00 Panorama.
- 18.03 Program lokalny.
- 18.30 „Gra”.
- 19.00 Berlinale '94 — reportaż.
- 20.00 Publicystyka kulturalna.
- 21.00 Panorama.
- 21.25 Słowo na niedzielę.
- 21.30 „Zabawa w Hollywood” — program rozrywk.
- 22.05 Prawo i bezprawie — „Człowiek, który zabił Liberty Valance'a” — film fab. prod. USA (1962 r., 124 min.).
- 0.05 Panorama.
- 0.10 Joe Zawinul — koncert.

NIEDZIELA 13 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 7.00 Rolnictwo na świecie.
- 7.15 Przystanki codzienności.
- 7.35 Tydzień — magazyn rolniczy.
- 8.30 Notowania.
- 9.00 „Zamek Eureka”.
- 9.25 Tutu turu — konkurs muzyczny dla dzieci.
- 9.40 Teleranek.
- 10.10 „Domek na prerii” — „Pamiętajcie o mnie” (2) — ser. prod. USA.
- 11.00 „MGM: Gdy lew zaryczy” (1) — film dok. prod. USA.
- 11.45 Ludzie i zdarzenia.
- 12.00 Telewizyjny koncert życheń.
- 12.30 Tęczowy Music-Box.
- 13.15 Z kamerą wśród zwierząt.
- 13.35 XV Przegląd Piosenki Aktorskiej Wrocław '94 — koncert laureatów (1).
- 14.20 Antena.
- 14.30 Śpięcia.
- 15.00 Studio sport.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.30 „Dynastia Colbych” (11) — ser. prod. USA.
- 18.20 7 dni — świat.
- 19.00 Wieczorynka: Walt Disney przedstawia — „Gumisie”.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.15 „Onassis — najbogatszy człowiek świata” (1/4) — ser. prod. ameryk.-hiszp.
- 21.20 Sportowa niedziela.
- 22.15 Wrocław '94 — koncert laureatów Przeglądu Piosenki Aktorskiej (2).
- 23.15 W blasku barokowej trąbki.
- 23.40 Wieczór konesera: „Stan rzeczy” — film prod. niem. (1982 r., 116 min.).
- 1.35 Program muzyczny.

PROGRAM II

- 7.30 Echa tygodnia (dla niesłyszących).
- 8.00 „Piotrusz Pan i piraci” — ser. anim.
- 8.25 Film dla niesłyszących: „Onassis — najbogatszy człowiek świata (1) — ser. prod. ameryk.-hiszp.

- 9.15 Słowo na niedzielę (dla niesłyszących).
- 9.20 Powitanie.
- 9.30 Programy lokalne.
- 10.30 Wzrockowa lista przebojów Marka Niedźwieckiego.
- 11.00 Godzina z Hanna Barbera.
- 12.00 „Zwycięzca” — film prod. USA (1956 r., 111 min.).
- 13.50 Publicystyka kulturalna.
- 14.20 Studio Dwójki — rocznica STS-u.
- 14.30 Podróże w czasie i przestrzeni — „Drogi do dobrobytu” (2) — „Źródła postępu” — ser. dok. prod. austral.
- 15.30 Halo Dwójka — rocznica STS-u.
- 16.00 Panorama.
- 16.15 „WOW” (8) — „Sobowtór” — ser. prod. pol.-niem.
- 16.40 Animals.
- 16.55 Rocznicca STS-u.
- 17.20 Wydarzenie tygodnia.
- 17.50 Camerata 2 — magazyn kulturalny.
- 18.20 Studio Dwójki — rocznica STS-u.
- 18.30 „Gra”.
- 19.00 „Szansa na sukces” — Cora z zespołem „Mananam”.
- 20.00 „A kuku, panie kuku” film anim.
- 20.10 Godzina szczerości.
- 21.00 Panorama.
- 21.25 Rocznicca STS-u.
- 22.15 „Dzientelmeni i gracze” (3) — „Sprytna sztuczka” — ser. prod. ang.
- 23.15 Rocznicca STS-u.
- 24.00 Panorama.
- 0.05 Muzyka rozrywkowa.

**PONIEDZIAŁEK
14 marca 1994 r.**

PROGRAM I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości.
- 9.10 Program dnia.
- 9.15 „Mama i ja”.
- 9.30 Domowe przedszkole.
- 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach.
- 10.05 „Dynastia Colbych” (11) — ser. prod. USA.
- 10.55 Muzyczna Jedyńka.
- 11.00 Przyjemne z pożytecznym.
- 11.20 Gotowanie na ekranie.
- 11.40 Szkoła dla rodziców.
- 12.00 Wiadomości.
- 12.15 „Family Album” (21) — jęz. anglo-ameryk.
- 12.35 „Muzzy in Gondoland” (21) — jęz. ang.
- 12.45 Luz.
- 13.30—15.55 Telewizja edukacyjna.
- 13.30 Szkoły w Europie.
- 13.50 „Artyści i modele — film dok. prod. ang.
- 15.05 Postawy.
- 15.25 Bliżej Europy (2) — teleturniej.
- 16.05 Luz.
- 16.50 Muzyczna Jedyńka.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.20 Laboratorium.
- 17.40 Prawnik domowy.
- 18.00 „Latający cyrk Monthly Pythona” (6) — ser. kom. prod. ang.
- 18.30 „Sztuka, niesztuka”.
- 19.00 Wieczorynka.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.00 Prosto z Belwederu.
- 20.20 XV Przegląd Piosenki Aktorskiej Wrocław '94 — Gala (I).
- 21.30 Miniatury: Halina Poświatowska.
- 21.35 Reportaż.
- 21.45 XV Przegląd Piosenki Aktorskiej Wrocław '94 — Gala (II).
- 23.00 Wiadomości.
- 23.15 Gorąca linia.
- 23.25 Muzyczna Jedyńka.
- 23.30 Reportaż.
- 23.45 „Wałkonie” — film prod. wł.
- 1.30 Przeboje Bogusława Kaczyńskiego.

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 Przeboje Dwójki.
- 8.05 Program lokalny.
- 8.35 „Przygody Alfreda Jonatana Kwaka” — ser. anim.
- 9.00 Studio Dwójki.
- 9.10 „Miłość i dyplomacja”

- (29) — ser. prod. kanad.-argent.
- 9.40 „Ona” — magazyn.
- 10.05 „Muzzy in Gondoland” (21) — jęz. ang. dla najmłodszych.
- 10.10 „English and Art”.
- 10.20 „Muzzy Comes Back” (21) — jęz. ang. dla dzieci.
- 10.25 „Alles Gute” (20) — jęz. niem. dla poczy.
- 11.00 Panorama.
- 11.05 Studio Dwójki.
- 11.10 7 dni polskiego sportu.
- 12.00 „Europa Środkowa” (1/3) — ser. dok.
- 13.00 Panorama.
- 13.05 „Sprawca nieznanego” (1/16) — ser. prod. niem.
- 14.00 Pytania o Polskę.
- 14.50 Tęsknoty i marzenia.
- 15.10 Moje książki — Zofia Kucówna.
- 15.30 Powitanie.
- 15.35 „Przygody Alfreda Jonatana Kwaka” — ser. anim.
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Studio sport — koszykówka zaw. NBA.
- 16.15 „Dedykacje” — „Chopin dla Marii Wodzińskiej”.
- 16.40 Przegląd kronik filmowych.
- 17.15 Polska Kronika Filmowa (10).
- 17.30 „Miłość i dyplomacja” (29) — ser. prod. kanad.-argent.
- 18.00 Panorama.
- 18.03 Programy lokalne.
- 18.35 Koło fortuny.
- 19.05 „Europa Środkowa” (1/13) — ser. dok.
- 20.05 „Nocne sesje” (7/11) — ser. prod. USA.
- 20.35 Auto — magazyn motoryzacyjny.
- 21.00 Panorama.
- 21.30 Sport.
- 21.40 Reporterzy Dwójki przedstawiają.
- 22.00 „Zmierzch bogów” — film fab. prod. ang.
- 23.45 „Bez strachu i bólu” — reportaż.
- 0.10 Panorama.
- 0.15 Noc i stres.
- 0.30 Kreacje operowe Hanny Lisowskiej.
- 1.00 „Nocne sesje” (7) — ser. prod. USA.

WTOREK

15 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości.
- 9.15 Mama i ja.
- 9.30 Domowe przedszkole.
- 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach.
- 10.00 „Życie” (26) — ser. prod. jap.
- 10.45 Armie świata.
- 11.00 Giełda pracy, giełda szans.
- 11.20 Program redakcji katolickiej.
- 11.45 Uszyj to sama.
- 12.00 Wiadomości.
- 12.15 Magazyn notowań.
- 12.45 Dla dzieci: Tik-Tak.
- 13.30—15.55 Telewizja edukacyjna.
- 13.35 Nasz Bałtyk.
- 13.50 Kuchnia — „Rezonans”.
- 14.05 Klub domowego komputera.
- 14.20 „3-2-1 kontakt. Grecja, początek podróży — Kaldera.” — ser. prod. USA.
- 14.45 Łyk matematyki.
- 15.00 Rysuj z nami — Postscriptum.
- 15.15 Z wiedzą przez życie.
- 15.30 Joystick.
- 15.50 Człowiek, technika, środowiska.
- 16.05 Dla dzieci: Tik-Tak.
- 16.50 Muzyczna Jedyńka.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.20 Sensacje XX wieku.
- 17.40 „Eisenstein — narodziny propagandy filmowej — ser. dok.
- 18.05 „Murphy Brown” (20) — ser. kom. prod. USA.
- 18.30 Rewizja nadzwyczajna.
- 19.00 Wieczorynka.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.00 Sejmograf — magazyn parlamentarny.
- 20.25 „Schulz i Schulz” — kom. prod. niem.
- 22.10 Listy o gospodarce.
- 22.40 Co nowego — Bohdan Łazuka.

- 23.00 Wiadomości.
- 23.15 Gorąca linia.
- 23.25 Muzyczna Jedyńka.
- 23.30 „Boskie i cesarskie” — progr. publ.
- 24.00 Po północy.
- 0.45 Siódemka w Jedyńce. — „Flaubert” (1) — film dok. prod. franc.

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 Przeboje Dwójki.
- 8.05 Program lokalny.
- 8.35 „Annette” (48) — ser. anim. prod. jap.
- 9.00 Studio Dwójki.
- 9.10 „Miłość i dyplomacja” (30) — ser. prod. kanad.-argent.
- 9.40 Świat kobiet.
- 10.05 „Family Album” (21) — jęz. anglo-ameryk.
- 10.30 „The Carsat Crisis” (21) — jęz. ang. w technice.
- 10.45 Studio Dwójki.
- 11.00 Panorama.
- 11.05 Studio Dwójki.
- 11.15 Animals.
- 11.45 Ojczyzna — polszczyzna.
- 12.00 „William Holden” — „Złoty chłopak” — film biogr. USA.
- 13.00 Panorama.
- 13.05 „Wiry życia” (4) — film fab. prod. franc.
- 14.00 Linia specjalna — pr. publ.
- 14.50 „Bez strachu i bólu” — reportaż.
- 15.30 Powitanie.
- 15.35 „Annette” (39) — ser. anim. prod. jap.
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Sport: Gem, set, mecz.
- 16.15 Program publicystyczny.
- 16.45 Ojczyzna — polszczyzna.
- 17.00 Co jest grane?
- 17.10 Program red. katolickiej.
- 17.35 „Miłość i dyplomacja” (30) — ser. prod. kanad.-argent.
- 18.00 Panorama.
- 18.03 Program lokalny.
- 18.35 Koło fortuny.
- 19.05 „William Holden — Złoty chłopak” — film dok. prod. USA.
- 20.05 Rzeczpospolita druga i pół.
- 21.00 Panorama.
- 21.30 Sport.
- 21.40 Pogotowie ekologiczne Dwójki.
- 21.50 Rewelacja miesiąca — G. Verdi „Stiffelio”.
- 24.00 Panorama.
- 0.05 Rewelacja miesiąca (cd.).
- 0.25 „Ecalpemos” (2) — film fab. prod. ang.

ŚRODA

16 marca 1994 r.

PROGRAM I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości.
- 9.15 Mama i ja.
- 9.30 Domowe przedszkole.
- 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach.
- 10.00 „Tajemnice starej kopalni” (4) — ser. austral.
- 10.55 Magazyn reporterski.
- 11.20 „Puste ramy” — rep.
- 11.40 „Tajemnice damy” — reportaż.
- 12.00 Wiadomości.
- 12.15 Magazyn notowań.
- 12.45 Dla młodych widzów: Baw się z nami oraz film z serii „Leśna rodzina”.
- 13.30—15.55 Telewizja edukacyjna.
- 13.40 Chochlikowe psoty.
- 13.55 I co zostało z tych lat — Aleksander Świętochowski (2).

- 14.15 Spotkanie z obrazem — Wincenty Kasprzyski.
- 14.30 Opowieści Dziwnoluda.
- 14.50 Rozmowa z Ludwikiem J. Kernem.
- 14.55 „Swego nie znacie — katalog zabytków.
- 15.20 Bo w życiu jak w tańcu — widowisko poet.
- 15.50 Jaka szkoła.
- 16.05 Dla młodych widzów: Baw się z nami oraz film z serii „Leśna rodzina”.
- 16.50 Muzyczna Jedyńka.
- 17.00 Teleexpress.
- 17.20 Zielonym do góry — progr. ekol.
- 17.40 Co na to mama? — teleturniej.
- 18.00 „Tajemnice starej kopalni” — ser. prod. austral.
- 19.00 Wieczorynka.
- 19.30 Wiadomości.
- 20.15 Studio sport.
- 22.10 Kronika Przeglądu Piosenki Aktorskiej we Wrocławiu.
- 23.00 Wiadomości.
- 23.15 Gorąca linia.
- 23.25 Studio sport.
- 24.00 „Stworzył nas jazz” — kom. muzyczna prod. radz.
- 1.25 Czas na bezsenność.

PROGRAM II

- 7.30 Panorama.
- 7.35 Przeboje Dwójki.
- 8.05 Program lokalny.
- 8.35 „Kacper i jego przyjaciele” — ser. anim. prod. USA.
- 9.00 Studio Dwójki.
- 9.10 „Miłość i dyplomacja” (31) — ser. prod. kanad.-argent.
- 9.40 „Świat kobiet”.
- 10.10 „The Lost Secret” (21) — jęz. ang.
- 10.25 „Muzzy Comes Back” — jęz. ang.
- 10.30 „Bonjour, ca va? (17) — jęz. franc.
- 11.00 Panorama.
- 11.05 Studio Dwójki.
- 11.15 Studio sport.
- 12.00 „Jaki kapitał” (1) — „Japońskie inwestycje w USA.
- 12.25 „World Press Photo” — film dok.
- 13.00 Panorama.
- 13.05 Studio sport.
- 14.00 „Janosik” (3) — ser. TVP.
- 14.55 Lora Szafran i New Presentation.
- 15.35 „Kacper i jego przyjaciele” — ser. anim. prod. USA.
- 16.00 Panorama.
- 16.05 Magazyn przechodnia.
- 16.20 Zwierzęta wokół nas.
- 16.50 Losowanie gier liczbowych Totalizatora Sportowego.
- 16.55 Kto ty jesteś.
- 17.05 Giełda.
- 17.30 „Miłość i dyplomacja” (31) — ser. prod. kanad.-argent.
- 18.00 Panorama.
- 18.03 Program lokalny.
- 18.35 Koło fortuny.
- 19.05 „Kołodziej” — film dok.
- 19.30 „By życie miało sens” — film dok.
- 20.00 „Sprawy Rosie O'Neill” (4) — ser. prod. USA.
- 20.50 Cienie życia.
- 21.00 Panorama.
- 21.30 Ekspres reporterów.
- 22.05 „Sara” (6) — ser. prod. USA.
- 22.30 Teatr w kadrze: „Profesor”.
- 23.20 Polscy operatorzy w Los Angeles.
- 24.00 Panorama.
- 0.05 „Art — noc”.

KAFLE

na piece kominkowe stylizowane oraz kafle białe piecowe kuchenne I gat. wraz z okuciem (emaliowane, nierdzewne)

Z BONIFIKATĄ DO KOŃCA MARCA
w cenie 3 mln złotych za komplet.

„MATBUD” Tarnowskie Góry, ul. Sienkiewicza 42,
tel. 185-45-14.

Reklamy • Ogłoszenia

F.H.U. „KAMEX”

Promocyjna sprzedaż

- grzejników konwektorowych,
- dmuchaw firmy „DIM-PLEX”, (od dnia 18.02—10.03 1994 r.),
- podgrzewacze przepływowe wody firmy „AEG”,
- listwy grzejne.

Zapewniamy serwis, gwarancję, bezpłatną poradę oraz, na życzenie klienta, montaż.

Zapraszamy odbiorców hurtowych i indywidualnych.

Nysa, ul. Bał. Chłopskich 9 (dojazd od ulicy Ligonia).

Op. 125

RSP

Wyszków Śląski k/Nysy

sprzeda lub wydzierżawia:

- gospodarstwo ogrodniczo-szklarniowe (10 hal)
- budynek owczarni wydzierżawia:
- ubojnię z masarnią sprzeda:
- kombajn zbożowy „Bizon”
- zestaw do zbierania kamieni
- kolumna parnikowa.

Informacja: tel. 43-53, 45-27 Nysa.

Op. 160

KAFELKI

(duży wybór płytek włoskich)

oferuje:

OST-BUD, Nysa ul. Grodkowska 15
czynne codziennie 10—17, soboty 10—14.
ZAPRASZAMY!!!

Op. 39

Urząd Skarbowy w Nysie

podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 18-03-1994 r. o godz. 10.00 w burze PGR Malerzowice odbędzie się licytacja zajętych ciągników i kombajnów zbożowych:

- 1) ciągnik rolniczy marki „Ursus” U 1014, rok prod. 1989 przebieg ok. 4500 mtg, wart. szac. 90 mln zł.
- 2) ciągnik rolniczy marki „Ursus” C 1212, rok prod. 1983 przebieg ok. 8100 mtg, wart. szac. 68 mln zł.
- 3) Kombajn zbożowy marki „Bizon” typ ZO 58 rok prod. 1988, przebieg 1500 mtg, wart. szac. 133 mln,
- 4) kombajn zbożowy marki „Bizon” typ ZO 58 rok prod. 1987, przebieg 1800 mtg, wart. szac. 128 mln,

Cena wywoławcza wynosi 3/4 wartości szacunkowej. Pojazdy oglądać można w PGR Malerzowice.

Spółdzielnia Rzemieślnicza w Nysie

składa ofertę zawiązania Spółki z o.o. na bazie magazynu Materiałów Budowlanych w Konradowej.

Jako swój udział w Spółce Sp-nia zamierza wnieść:

1. Materiały budowlane wartości 400 mln zł.
2. Ewentualnie plac magazynowy z zabudowaniami i urządzenia wartości 647 mln zł.

Warunki umowy Spółki do uzgodnienia.

Oferty prosimy składać na adres Spółdzielni w terminie do 15 marca 1994 r.

Op. 159

Biuro Usług Turystycznych IWONA

Nysa, ul. Kr. Jadwigi 6
tel./fax — 32-60

- przewozy: Niemcy, Włochy, Belgia, Holandia, Anglia, Francja, Dania,
 - Grecja — wiza + przewozy,
 - pośrednictwo paszportowe, wycieczki zagraniczne, wczasy, bilety LOT.
- Zapraszamy do nowo otwartej w naszym biurze Kolektury Totalizatora Sportowego.

ARCHITEKCI - INWESTORZY - FIRMY BUDOWLANE

rolakasy to optymalna zabudowa rolet zewnętrznych

LEKKA, TRWAŁA KONSTRUKCJA O WYSOKIEJ STABILNOŚCI I TERMOIZOLACJI SZEROKA GAMA WYMIARÓW, DOSTĘPNOŚĆ DO WSZYSTKICH RODZAJÓW RÓRÓW ROLETY ASORTYMENT PROFILI ROLET W ATRAKCYJNYCH KOLORACH

38-300 NYSA
ul. Krzywoustego 14
tel. 40-84 - 6, telex 039437

DAVID

Op. 126

«ELDORADO»

HURTOWNIA SPOŻYWCZA

Nysa, Grodkowska 13

Poleca szeroki asortyment art. spożywczych, m.in.: WINIARY, OLEJE.

Zapraszamy od 8.00 do 16.00, tel. 44-54.

Op. 151

Szukam pracy

Posiadam samochód dostawczy — poszukuję pracy, tel. 44-56.

Licealistki podejmą się OPIEKI WIECZORNEJ NAD DZIEĆMI, tel. 46-97.

„ELTREM” — Elektryczne ogrzewanie podłogowe: ▲ projektowanie i montaż ▲ instalacje elektryczne ▲ domofony — tel. 48-22 ▲ alarmy.

Op. 130

NOWOCZESNE ROLETY ZEWNETRZNE

TO NATURALNY WYBÓR DLA LUDZI, KTÓRZY CENIA BEZPIECZENSTWO I KOMFORT

- zwała stabilna konstrukcja
- profile z aluminium pokryte grubowarstwowym lakierem proszkowym
- lachowy montaż zapewniający ochronę przed utratą ciepła, w znaczny sposób podnoszący bezpieczeństwo naszego domu

Firma "DAWID"
ul. Krzywoustego 14
48-300 NYSA
tel. 40-84+6, telex 039437

Op. 128

WODOCIĄGI I KANALIZACJA

„AKWA” spółka z o.o.

w Nysie zawiadamia wszystkich odbiorców wody, że w dniach 16 i 17 marca br. mogą występować okresowe przerwy w dostawie wody oraz pogorszenie jej jakości, spowodowane pracami remontowymi urządzeń uzdatniających na terenie Stacji Uzdatniania Wody przy ul. Mazowieckiej.

ZA NIEDOGODNOŚĆ TĄ Z GÓRY PRZEPRASZAMY.

Op. 168

KOLEŻANCE

Elżbięcie Korbus

w związku ze śmiercią męża

wyrazy głębokiego współczucia składają pracownicy Obwodowego Urzędu Poczty w Nysie.

Op. 171

Ogłoszenia drobne

STIHL — PILARKI SPALINOWE — SPRZEDAŻ I NAPRAWY w lutym z bonifikatą. Nysa Al, Lompy 1. — 8.00 — 15.00. Op. 119

MASZYNOPISANIE. Nysa, ul. Bończyka 13/3. Op. 118

MAXCOM — ŻALUZJE, SYSTEMY ALARMOWE. Nysa, Gałczyńskiego 20, tel. 103-43. Op. 156

SPRZEDAM ZAMRAZARKĘ energooszczędną 375 l, tel. 37-27. Op. 155

Wszelkie USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE, rachunki VAT, tel. 58-628. Op. 123

SPRZEDAM WYCIĄG BUDOWLANY. Nysa, KEN 1/15, po godz. 15.00. Op. 140

RENOWACJA ODZIEŻY I MEBLI SKÓRZANYCH. Nysa, Rodziewiczówny 17b, tel. 10-808. Op. 133

Kupię mieszkanie 3-pokojowe. Wiadomość od 7.00—14.00 24-41 wewn. 171 lub 561-22. Op. 162

Czyszczenie dywanów, tapicerki metodą ciśnieniową, 58-960 lub 40-71 wewn. 328. Op. 157

Sprzedam dom z wygodami. Szklary 99. Op. 120

Otwarto nowy punkt totalizatora sportowego w sklepie AGD ul. Celna 26. Zapraszamy. Op. 167

Zamienię mieszkanie komunalne w Głucholazach 2 pokoje, kuchnia, łazienka, na mniejsze w Nysie. Nysa 106-42. Op. 166

Sprzedam mieszkanie piekarniczą typu „Mora” + 3-dzieże. Nysa, tel. 44-56 po 15.00. Op. 165

Sprzedam piec elektryczny 4 komorowy do gastronomii lub ciastkarni. Wiadomość: Nysa, tel. 44-56 po 15.00. Op. 164

Mieszkanie do wynajęcia — komfortowe. Nysa, tel. 36-28. Op. 163

„Plot”

Ma Szkocja swojego potwora, który buszuje w jeziorze, mają stare zamki swoje straszdyta i biadolące białe damy, mają wideoteki swoje horrory. A my? A my mamy „Plot”. Też paskudny. Straszdyta to wybudowane prawie w samym centrum miasta, bo na ulicy Prudnickiej. Tranzytowej (prze lotowej). Właśnie.

O ile potwór w Szkocji straszdy w sezonie „ogórkowym”, dworskie straszdyta w nocy, to nasz „Plot” straszdy 24 godziny na dobę, 30 dni w miesiącu, 12 miesięcy w roku. I tak już parę lat.

Dla przypomnienia zaznaczam, że był tam swego czasu usytuowany najlepiej zaopatrzone znany i jedyny w mieście sklep sportowy. Wywalono komunę na zbity pysk, rozebrano i pawilon, postawiono plot. Początkowo był ładny. Jasne nieheblowane deski z czasem poczerwieniały, stały się brudne. Co wichura — plot się wali. Ale się podnosi. Jak spalony Rzym.

Nad plotem, wystają zakrzy-

wione w kierunku ulicy szynny. Wystarczy naciągnąć drut kolczasty, postawić dwie lampy sodowe i można kręcić film z czasów wojny (szkoda, że nie podsunięto tego pomysłu Spielbergowi do jego ostatniego filmu, a nuż by się nasz Plot załapał na Oscara za scenografię).

Jednak na plotcie też można zarobić. Miasto postanowiło na szkaradzie zbić fortunę. Wynajęli szkaradę (czyt. „Plot”) na reklamy. Przypomina mi się zaraz anegdota z jednego z polskich filmów o sztuce i kulturze. „Gdy widzę taką sztukę, trudno mi zachować kulturę”. Akurat takie wydanie reklamy i w takim miejscu ma się jak pięść do nosa.

Mija kolejny rok działania władzy, i nic. Spory kompetencyjne o własność gruntu, o przestrzenny plan zabudowy miasta, toczą się do dziś. A plot jak stał, tak stoi. Mieszkańcy miasta może się do niego przyzwyczaili (taka jest siła działania czasu — przyzwyczajenia), ale co myślą o nim przyjeżdżający turyści i cudzoziemcy? Bóg jeden raczy wiedzieć. Bo ja nie chcę.

AMAL

Jestem zmęczony bezsenssem w Związku

wywiad z JANUSZEM SMAGONIEM szefem Krajowej Sekcji Branży Metalowców NSZZ „Solidarność”.

„Nowiny Nyskie”: „— Byłeś od dwóch lat Przewodniczącym Krajowej Sesji Branży Metalowców, wczoraj złożyłeś rezygnację z tej funkcji. Jakże były motywacje tej decyzji i jakie jeszcze funkcje pełnisz?”

Janusz Smagón: „— Jestem w dalszym ciągu członkiem Prezydium Sekretariatu Metalowców, zastępcą członka Zarządu Europejskiej Federacji Metalowców i Światowej Federacji Metalowców”.

NN: „— Czy w związku ze „światowymi” funkcjami często miałeś międzynarodowe kontakty?”

J. Smagón: „— Uczestniczyłem w kilku konferencjach między narodowych poświęconych problemom branży metalowców — w Rzymie, Zurichu, Luksemburgu, Brukseli i Pradze.”

NN: „— Co z barierą językową?”

J. S.: „— Miałem w swoim życiu blisko trzyletni epizod południowoamerykański (Wenezuela), gdzie o mało co nie założyłem własnej firmy, ale przyszedł rok 89, w Polsce wróciła „Panna S” no i ja postanowiłem wrócić. Te trzy lata pozwoliły mi poznać dobrze język hiszpański.”

NN: „— A zatem mogłeś czynnie uczestniczyć w ważnych spotkaniach międzynarodowych, dotyczących branży metalowej. Czy dyrekcja twojego przedsiębiorstwa, albo związek „Solidarność” wykorzystywały ten fakt?”

J. S.: „— Dyrekcja w ogóle, a jeśli idzie o związek to niestety jest fakt, że nie wielu ludzi rozumie wagę problemów, które mogły być załatwione poprzez kontakty na tak wysokich szczeblach w ramach branży, możliwość pomocy, uzyskania informacji o panujących tendencjach, a tak że możliwość wpływania na

politykę, która nas w Polsce dotyczy.”

NN: „— Czy to znaczy, że pełniąc ważną funkcję w strukturze branżowej Związku nie miałeś pomocy ze strony Krajowej Komisji, regionu a nawet Twojej macierzystej organizacji?”

J. S.: „— Tylko kol. Ryszard Czerwonka — kierownik biura branżowego przy Krajowej Komisji „S” podejmował z mną intensywniejszą współpracę. Region, ani Komisja Zakładowa w ZUP — w ogóle — oni widocznie wolą startować w wyborach do sejmiku niż zajmując konkretną pracę związkową. Natomiast dzięki współpracy z kol. Czerwonką udało mi się parę rzeczy, np. ostatnio wysłałem do Angli na szkolenie 8 ludzi”.

NN: „— Z czego wynikał ten brak wsparcia, przecież zmarnowano w ten sposób wiele szans, które były do wykorzystania również być może przez załogę ZUP?”

J. S.: „— Nie wiem, może oni po prostu nie rozumieją tych problemów i próbują wspólnie z OPZZ bronić systemu nie do obrony. Myślę, że jest to inne pokolenie związkowców niż to, które tworzyło Solidarność w roku 80-81. Tych idei, które nam wówczas przyświecały oni albo nie rozumieją, albo nie są w stanie zrealizować. Dlatego patrzą na każdego, kto podejmuje jakieś działania, które przekraczają ten pułap obecny, jak na osobiste zagrożenie. Stąd tyle kwasów i konfliktów. Owszem, myśmy w 81 też często byli w niezgodzie, ale to wynikało z tego, że każdy z nas chciał pędzić szybciej do przodu. A dziś to mamy hamulcowych. Oni chcieliby wrócić do ery wczesnego Gierka, bo to pamiętają a w dodatku nadużywają hasel patriotycznych i religijnych. A tymczasem do gierkowszczyzny nie ma po-

wrotu i to, co panuje w związku obecnie to jeden wielki bezsens. Powiem, że mnie to już dostatecznie zmęczyło i postanowiłem złożyć rezygnację z absorbującej funkcji i skoncentrować się na zakładzie”.

NN: „— Czy w związku z tym widzisz jakąś szansę na zmianę i co zamierzasz?”

J. S.: „— Trzeba wrócić do korzeni. ZUP to wiele lat mojego życia, bardzo jestem z tym przedsiębiorstwem i z tymi ludźmi związany. Bardzo bym nie chciał, żeby firma znalazła się w sytuacji bez wyjścia, a niestety to jest realne zagrożenie. Natomiast szansa na zmianę jak zwykle istnieje i to zależy od ludzi. Związek na dzień dzisiejszy musi przyjąć strukturę branżową, bo tylko tak można faktycznie być związkiem. Natomiast obecna struktura regionalna to jedno wielkie nieszczęście. Ja tych działaczy szczebla regionalnego bez ogródek nazywam Komitetem Wojewódzkim.”

NN: „— Czy nie boisz się przeciwdziałania? To co proponujesz jest nie do przyjęcia przez wielu działaczy, którzy nie chcą zrezygnować z polityki korzystając z parasola związkowego.”

J. S.: „— Jeśli polityka to tylko lokalna. Nasz zakład, nasze miasto, nasza gmina — to powinna być podstawa i tu, nie jako związkowcy, ale jako mieszkańcy tego kawałka Polski powinniśmy uczestniczyć. A z wykorzystaniem związku jako trampoliny do sejmiku to nadużycie. Natomiast co do mnie to mam świadomość, że mam nie samych przyjaciół. Ale nigdy nie bałem się walki. Trzeba coś zmienić, bo ten bezsens nie może trwać w nieskończoność.”

NN: „— Dziękujemy za rozmowę.”

J. Smagón: „— Dziękuję.”

Final Konkursu Recytatorskiego

W dniu 25 lutego br. w Nyskim Domu Kultury odbyły się eliminacje rejonowe XXXIX Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego, w którym ogółem zgłosiło udział 45 uczniów, w tym 20 uczniów w kategorii szkół podstawowych oraz 25 reprezentantów szkół średnich.

Jury w składzie: Jarosław Wasik — Miejski Dom Kultury Opole, Danuta Polak — nauczyciel w ZSR Nysa, Jadwiga Chlewicka — nauczycielka w Państw. Szkoły Muzycznej I i II st. Nysa, po wysłuchaniu i ocenieniu zgłoszonych uczestników, w kategorii szkół podstawowych i średnich, postanowiło przyznać następujące wyróżnienia:

TURNIJ RECYTATORSKI — w kategorii szkół podstawowych, pierwsze miejsce za jął Agnieszka Łoboda ze SP nr 8 w Nysie, miejsce drugie Pola Tankiewicz SP nr 8 także w Nysie, miejsce trzecie uczennica z Białej Nyskiej Agnieszka Zielezińska. Wyróżnienia otrzymali: Łukasz Bias SP Głuchołazy, J. Bazylińska SP nr 8 w Nysie, D. Siólkowska — SP nr 9. Wyżej wymieni nie zakończyli swój udział w konkursie na eliminacjach rejonowych.

W kategorii szkół średnich miejsce pierwsze zajęła Joanna Gajo z Zespołu Szkół Rol-

niczych w Nysie, miejsce drugie Lidia Burtan, uczennica Liceum Ogólnokształcącego w Głuchołazach, natomiast miejsce trzecie otrzymała Katarzyna Krzętowska razem z Joanną Gają także z LO w Głuchołazach. Na eliminacje wojewódzkie wytypowano Joannę Gajo, Lidie Burtan, Katarzynę Krzętowską i Joannę Wierną. Życzymy powodzenia.

„WYWIĘDZIONE ZE SŁOWA”: tutaj brali udział tylko uczniowie w kategorii szkół średnich, ale tylko jedną uczestniczkę nagrodzono wyróżnieniem, była nią Anna Filusz z Liceum Ogólnokształcącego w Głuchołazach. I ona to została wytypowana do eliminacji wojewódzkich.

Podsumowując eliminacje rejonowe komisja oceniła poziom recytacji jako dobry, a szczególnie podziękowała nauczycielom i opiekunom recytorów w kategorii szkół podstawowych.

A.J.W.

Eichendorff - rocznica urodzin

Na nyskim cmentarzu, nieopodal tamtejszego kościoła możemy znaleźć grób chyba najwybitniejszego poety Śląska — Josepha von Eichendorffa. Urodził się on 10 MARCA 1788 r. W PODRACIBORSKICH ŁUBOWICACH.

Jego katolickie wychowanie oraz tęsknota za stronami rodzinnymi, które opuścił w październiku 1801 roku, były później głównym motywem jego twórczości. Aż do roku 1812 Eichendorff studiował w Wrocławiu, Halle, Heidelbergu oraz Wiedniu. Od 1821 r. poeta pracuje w różnych ministerstwach w Berlinie, ale niezadowolony z przebiegu kariery urzędniczej prosi o zwolnienie ze służby.

Jesienią 1847 r. bratanek Eichendorffa zostaje przyjęty do berlińskiej Szkoły Kadetów. Przed upływem roku krewny poety zostaje przeniesiony do służby w Nysie. Twórca chcąc nadal żyć w kręgu rodzinnym, również przeprowadza się do Nysy. Tutaj, 3 grudnia 1855 r. umiera żona Josepha von Eichendorffa. Jedyńm oparciem dla poety została jego córka, z którą chodził na spacer po Nysie i jej okolicach. Dnia 3 kwietnia 1857

roku wraz z rodziną przeprowadził się do nowego domku, z którego można było podziwiać pejzaże górskie (dziś Eichenorff zapewne oglądałby jeszcze nasze jezioro, ponieważ domek ten znajdował się na zboczu „górk otuchowskiej”, nieprzeciw teraźniejszej jednostki wojskowej). Był to domek który został później przekształcony w Muzeum Eichendorffa lecz w 1944 uległ zniszczeniu w wyniku ataku bombowego.

26 listopada 1857 r. w domu nr 4 na Radoszynie (dziś na tym miejscu znajduje się zakład kamieniarski przy skrzyżowaniu ulic Górnej i Kościuszki) poeta na zawsze zamyka swe oczy.

Do najważniejszych dzieł Eichendorffa można zaliczyć: „Z życia nicponia”, „Przeczuć i rzeczywistość”, „Górnośląskie baśnie i podania” oraz zbiór wierszy.

ŁUKASZ KORONCZOK

Wojna trwa

(Dokończenie ze str. 2)

trzech powodów. Po pierwsze: widzimy!

Widzimy miasto pogrążone w marazmie, właściwie nie rządzone, widzimy ludzi uginających się pod ciężarami czynszów, widzimy drobnych cwaniaczków, którzy nabijają sobie kieszenie naszym kosztem.

Po drugie: pamiętamy!

Pamiętamy obietnice wyborcze („Miasto bogate — bogactwem swoich obywateli”). I ci którzy je cztery lata temu składali bardzo nas nie lubią, bo wiedzą, że my pamiętamy. A po trzecie: mówimy i piszemy.

Mówimy i piszemy to, co inni chcieliby zamilczeć. Będziemy tak samo krytykować — jeśli na to zasłużą — ludzi z tzw. lewicy, jak i z „prawicy”. Bo w obu tych odcinach są zarówno ludzie mądrzy i zasłużeni, ale też są przynoszący szkodę swoim działaniem. Nie można patrzeć na świat przez doktrynki okulary. Ostatnio niektórzy moi znajomi namawiają mnie, żebym nie pisał krytycznie o „Solidarności”, że to przed wyborami może być szkodliwe. Nie kalkulujemy w taki sposób. Solidarność, gdy walczyła o sprawiedliwość, była dla nas świętością. Jeśli teraz obecna Solidarność stosuje te same metody co nieboszcza PZPR, to trzeba o tym pisać i mówić, żebyśmy

jednego nieszczęścia nie zamienili na drugie.

To wszystko piszę po to by Państwu pokazać z jakich stron mamy przeciwników. „Nowiny” będą krytyczne wobec całej tzw. klasy politycznej (burmistrz i radni to też lokalni politycy) i dlatego z tamtej strony spotykają nas ataki.

Są także środowiska, które utraciły władzę, wpływy i pieniądze w roku 90 i teraz planują powrót. Docierają do nas informacje, które niebawem Państwu postaramy się przedstawić. Ci dżentelmeni też robią wszystko, by utrudnić nam życie.

A teraz o naszych sojusznikach. Przede wszystkim Drodzy Państwo Wy jesteście naszymi sojusznikami. Otrzymujemy od Was mnóstwo sym-

patycznych listów, sygnałów potwierdzających ten fakt. Na szczytach sojusznikami są wszyscy mieszkańcy Nysy niezależnie czy siebie określają jako „lewica” czy „prawica”, którym dobrze miasto leży na sercu. Nie pytam skąd kto przychodzi, jeśli ma czyste intencje. To jest nasza zasada działania i to jest groźne dla wszystkich traktujących nasze miasto jako żerowisko. Będą nas zwalczać, będą nam przeszkadzać, oczerniać, próbować dzielić. Ale trwamy i wytrwamy, bo mamy dwa mocne atuty: słusność i Wasze poparcie.

Janusz Sanocki

P.S.:

Po ostatnim artykule otrzymałem od Państwa wiele telefonów, oraz przypadkiem odbyłem parę wielce sympatycznych rozmów. Chciałbym Wszystkim, którzy do nas dzwoniли podziękować za wyrazy poparcia. Są one dla nas bardzo ważne.

Minister wraca

Były Minister Sprawiedliwości mecenas Jan Piątkowski powrócił w opolskie pielesze. Związany z naszym regionem polityki ZChN po zmianie sejmiku i rządu ponownie rozpoczął praktykę adwokacką w nowootwartej kancelarii w Opolu przy ul. Damrota 4, gdzie niegdyś mieściło się jego biuro wyborcze. Jako Minister Sprawiedliwości p.

Jan Piątkowski wsławił się m.in. rozpoczęciem niezależnego polskiego śledztwa w sprawie Katynia. Wywołało to burzę wśród środowisk zwolenników „grubej kreski” i „nie drażnienia Rosji”.

Obecnie mec. Jana Piątkowski pełni funkcję Prezesa Opolskiego ZChN.

(r)

Joseph von Eichendorff

Rodzinne strony

Mojemu bratu.

Pamiętasz zamek ów na wzórzu ciszy.
Róg mrocznie kusi — czyżby nas wołał już?
Nad otchłan sarna spieszny.
Szumi kusząco las gdzieś z przepastnych snów.
Och ciszo, nie budź, bo jest mi dziwnie znów.
Jakby gdzieś w dole ból się biesił.

Pamiętasz ogród ów? Wraz z wiosną tchnieniem
Chodzi tam dziewczę i chłodnym śladem dróg
Przenika przez samotność;
Lot strumienia budzi z czarownym śpiewem
Traw, kwiatów i drzew, co wabią wspomnień tłum,
Który jest dawnych czasów radością.

O szumcie zdroje wraz z koronami drzew!
Choćbyś w szaleństwie dnia szukał przetrwania —
Nie zaznasz spokoju, jak w śnie.
Wszędzie cię sięgnie tajemne śpiewanie,
Zaklętych kręgów wytrwałe zmaganie —
Nie ma ucieczki dla ciebie ni mnie.

CO? GDZIE? KIEDY?

W RAZIE POTRZEBY — DZWON

999 — pogotowie ratunkowe
998 — straż pożarna
997 — policja
991 — pogotowie energetyczne

992 — pogotowie gazowe
994 — pogotowie komunalne
981 i 58-888 — pogotowie drogowe

40-37 — pogotowie wodoociągowe
24-51 do 55 — szpital miejski
21-10 — lecznica zwierząt

INNE UŻYTECZNE TELEFONY

913 — informacja i budzenie
914 — biuro napraw telefonów

905 — telefoniczne nadawanie telegramów
926 — zegarynka
956 — informacja i reklamacja rachunków telefonicznych (numer bezpłatny)
550-31 do 37 — Urząd Miasta i Gminy (Straż Miejska)

101-48 — sanepid
41-71 — informacja turystyczna

24-39 — PKP
41-50 — PKS

SKLEP CAŁODOBOWY

„Aja” przy ulicy Krzywoustego.
STACJE BENZYNOWE
Przy ulicy Otmuchowskiej czynna całą dobę.

Przy ulicy Kraszewskiego — codziennie w godz. 7—20, w wolne soboty i święta — od 6 do 20.
Przy ulicy Krzywoustego — od poniedziałku do piątku w godz. 8—18, w soboty od 8 do 14, w niedziele nieczynne.

Stacja Paliw „Tank” przy

ulicy Grodkowskiej 9 czynna całą dobę, także w niedziele i święta.

TAXI

Rynek — 41-35
Racławicka (dworzec) — 30-80
Nowotki — 551-12 — taxi bagażowe.

PARKING STRZEŻONY CAŁODOBOWY

Naprzeciwno targowiska przy ulicy Asnyka.

BIBLIOTEKI

Publiczna w Ryнку: wypożyczalnia dla dorosłych czynna od godz. 8 do 19, czytelnia czasopism: 9—19, czytelnia naukowa: 12—19, wypożyczalnia dla dzieci: 8—17.

Pedagogiczna przy ulicy Wypiańskiego — czynna od poniedziałku do piątku w godz. 8—17, w sobotę w godz. 8—14. Czytelnia czynna od poniedziałku do piątku w godz. 10—17 (w środę — 8—15), w sobotę — nieczynna.

OŚRODEK KULTURY SPOŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ

zaprasza młodzież i dzieci do udziału w zajęciach sekcji: tanecznych (w tym Klub Tańca Towarzystwa „U Renatki”), modelarstwa lotniczego, muzycznej, karate i kulturystycznej. Przy ośrodku działa także Klub Seniora.

Informacje można uzyskać w Ośrodku Kultury SM przy ulicy Komisji Edukacji Narodowej 35.

KRYTA PŁYWALNIA

przy ulicy Piłsudskiego zaprasza od poniedziałku do piątku w godz. 8—18.30. Bilety normalne — 15 tys.

zł, ulgowe 10 tys. zł.
Karnety (8 wejść na pływalnię) — dla dorosłych — 80 tys. zł, dla młodzieży — 50 tys. zł.

Pływalnia przyjmuje zapisy na naukę pływania. Informacje — tel. 33-94.

GIEŁDA SAMOCHODOWA

W każdą niedzielę na parkingu przy ulicy Asnyka.

POMOC DZIECIOM UZALEŻNIONYM...

— tel. 2464, ul. Głuchołaska, ośrodek „Zaufanie” przy stacji „Caritas”.

NYSKI DOM KULTURY PROPONUJE

10 marca — godz. 18.00 — „Nie kochać w taką noc to grzech” — program kabaretowy.

24 marca — godz. 18.30 — „Wiśniowy sad” Antoniego Czechowa. Spektakl przygotowany przez Teatr Lubuski w Zielonej Górze. Reżyseria — Waldemar Matuszewski, muzyka — Władzimir Korcz. W roli głównej występuje Barbara Wrześcińska.

NDK zaprasza dzieci na bajkę pt. „Smurfowisko czyli Gargamel złapany” w wykonaniu Teatru Lubuskiego z Zielonej Góry. Spektakl odbędzie się w dn. 24 i 25 marca o godz. 10.00 i 12.00.

MUZEUUM ZAPRASZA

Wystawy stałe: „Dzieje Nysy” oraz „Sztuka i rzemiosło artystyczne XIV—XIX w.”. Wystawa plastyki, rzeźby i obiektów Heinza Tobolli pt. „Człowiek — Czas — Przestrzeń”. 1953—1993”, czynna do 27 marca.

Prasa nyska pisała...

...10 lat temu

„Ludzie się skarżą i mają rację” — pisał Nyski Metalowiec w numerze 4/84.

Najwięcej skarg napływających do redakcji Metalowca dotyczyło działania nyskiego handlu. Na drugim miejscu — pisał redaktor rych. „uplasowały się skargi dotyczące gospodarki komunalnej. Skarga pierwsza to traktowanie ludzi, którzy mają coś do załatwienia. Traktowani są jako natręci, wręcz intruzy. Jedem z naszych czytelników powiedział nam: „...odnoszę wrażenie, że swoimi interesami w ZGM burzę błogi spokój zatrudnionych tam ludzi. Zbывają mnie obietnicami, byłem sobie poszedł. O ich dotrzymaniu oczywiście mowy nie ma.”

W tym samym numerze redakcja analizuje stan nyskiego handlu.

„Zamknięcie sklepu branży elektrycznej przy ul. Kolberga nastąpiło z przyczyn niezależnych (...)

Z przeprowadzonej analizy pracy placówek handlowych PSS Nysa w dniu 21 grudnia 1983 ustalono iż (...) sklep nr 85 „1001 Drobiazgów” oraz sklep branży chemicznej przy ul. Prudnickiej i Kostrzewy — otrzymały dostawy towarów co było konieczne dla prawidłowego zaopatrzenia rynku (...)

Zamknięcie sklepu 23 branży rybnej nastąpiło z powodu choroby personelu, natomiast sklep nr 89 „Gospodyni” przy Wrocławskiej został wyłączony z działalności z powodu awarii drzwi wejściowych. (...) Sklep „Polmożbytu” był nieczynny z powodu przyjęcia towaru w okresie 2 godzin”.

Czy jeszcze nasi Drodzy Czytelnicy pamiętają tamte uroczyste chwile? Kto dziś się martwi, że jakiś sklep został zamknięty — tylko właściciel!

...5 lat temu

„Jak działać w nowych warunkach społeczno-politycznych” — martwili się delegaci na konferencję sprawo zdawczą nyskiej organizacji partyjnej (PZPR). W konferencji uczestniczyli: członek KC, I sekretarz KW — Eugeniusz Mróz, członek KC Alicja Szostak, oraz członek Egzekutywy KW Jan Mec. O sytuacji w nyskiej PZPR mówili m. in. I sekretarz Janusz Michałczuk, Marian Jurczyk, Gabriel Wójciga, Bolesław Bogusz, Kazimierz Dunat, Janusz Kropiński, Wiesław Sienkiewicz, Marek Kromchal i Franciszek Minor.

Konferencja podjęła uchwałę, w której stwierdziła m. in. że „harmonogram realizacji uchwał X Zjazdu przyjęty przed dwoma laty jest prawidłowo realizowany i że należy utrzymać go w mocy. Zobowiązano KZ i POP do sformułowania dla swych członków zadań wynikających z pluralizmu politycznego, społecznego i związkowego.”

Dwie strony dalej „Nowiny” piórem red. A. Gałeckiej donoszą triumfalnie o korzystnych przepisach dla kapitalu zagranicznego. Tak to towarzysze przygotowali sobie warunki do nowej roli gdzie ideologia przeliczona została na pieniądze. Jak wiadomo uczestnik owej dyskusji sprzed lat I sekr. KW i członek KC — tow. Eugeniusz Mróz jest dziś Prezesem Spółki w Opolu. A co z pozostałymi?

Sudecka czy Opawska?

Jak już informowaliśmy 17 stycznia Zarząd Gminy podjął decyzję o przeznaczeniu środków przewidzianych w budżecie na zagospodarowanie ul. Opawskiej — na ulicę Sudecką. W ten sposób uczyniono zadość postulatowi mieszkańców osiedla Rodziewiczówny, którzy zwracali się z petycją do Burmistrza. Przypomnijmy, iż mieszkańcy postulowali wybudowanie przynajmniej jednego pasa ulicy Sudeckiej w głąb osiedla. Jest to bowiem najkrótsza droga umożliwiająca połączenie z miastem. Decyzja Zarządu Gminy z 17 stycznia przyznająca środki na rozbudowę ulicy Sudeckiej czy niła zadość postulatowi mieszkańców.

Tymczasem, jak się oficjalnie dowiadujemy część mieszkańców osiedla Rodziewiczówny jest przeciwna budowie ulicy Sudeckiej jako magistrali przecinającej osiedle. Uważają oni, iż teren ten powi-

nien być przeznaczony na funkcje rekreacyjne.

W ten sposób władze miejskie znalazły się w rozterce i w dniu 16 lutego Zarząd Gminy postanowił po raz kolejny zmienić swoją decyzję, i na razie wstrzymać się od ostatecznego przeznaczenia środków finansowych. W niedługim czasie ma być przeprowadzona wizja lokalna z udziałem przedstawicieli Spółdzielni Mieszkaniowej. Prezes SM p. Feliks Kamienny poinformował nas, iż obawia się pochopnego wydania pieniędzy z budżetu miasta i że w gruncie rzeczy nie ma sprzeczności między postulatami obu grup mieszkańców. Sygnatariuszom pierwszej petycji chodziło w gruncie rzeczy tylko o to, żeby nie brodzić po błocie. Dvupasmowa magistrala jest im niepotrzebna.

Dyżury Akowców

Zarząd Oddziału Nyskiego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej informuje wszystkich zainteresowanych, że od dnia 1 marca wpro-wadził dyżury w Biurze przy ul. Kolejowej w godzinach od 10.00 do 12.00 we wszystkie dni tygodnia z wyjątkiem soboty i świąt. Dyżury zostały wprowadzone w celu lepszej obsługi członków, podopiecznych i zainteresowanych. Wiceprezes Zarządu Oddziału SZŻAK w Nysie Ignacy Krakowski „Mur”.

Osiągnięcia Zarządu

Zarząd Gminy wyraził zgodę na przygotowanie materiałów obrazujących osiągnięcia Zarządu z przeznaczeniem dla Gazety w Opolu. W ten sposób osiągnięcia czteroletniej kadencji naszych władz miejskich zostaną zaprezentowane szerszemu kręgowi czytelników.

Można pływać

Znalazły się środki na dofinansowanie opłat za korzystanie z pływalni przez dzieci z wadami postawy. Zarząd Gminy przeznaczył na ten cel 10 mln zł. z rezerwy budżetowej — zostało to zatwierdzone przez Radę Miejską na sesji 25 lutego. Dodatkowe środki pozwolą na korzystanie z pływalni do końca lutego.

Olimpiada budowlanych

Rozstrzygnięty został okręgowy finał Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Budowlanych. W nyskim Technikum Budowlanym zgromadzili się przedstawiciele 5 województw.

Jury w składzie: dr inż. Jerzy Denkwicz (WSI Opole), dr inż. Jan Mizera, dziekan Wydz. Bud. WSI Opole, mgr inż. Tomasz Ormańczyk (St. Wizytator Kuratorium Oświaty w Opolu), mgr Piotr Haczek (T. B. Nysa) i mgr Antoni Czarny — (T. B. Nysa) zakwalifikowało do finału krajowego Olimpiady następujących uczniów: Mariusz Skuza — Wrocław, Tomasz Fredek — Kłodzko, Tomasz Skóra — Nysa, Marek Wojtkowski —

Wałbrzych, Tomasz Stolat — Kędzierzyn-Koźle, Maciej Gajewski — Wrocław.

Organizatorzy dziękują sponsorom imprezy, wśród których znalazł się niezawodny LOD-GAR, Cukry Nyskie, Wytwórnia Wód Gazowanych „Bagro” z Polskiego Świątowa oraz Zakłady Przemysłu Cukierniczego Otmuchów.

Całość imprezy zorganizował mgr Antoni Czarny, który był pełnomocnikiem Komitetu Głównego Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Budowlanych. Tomkowi Skórze z Nyskiego Technikum Budowlanego gratulujemy i życzymy powodzenia w finale krajowym.

K	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	S.
R												c.
Z												N
Y												-
Ż												A
Ó												R
W												T
K												
A												

Poziomo: 1-A) doskonały model, 1-G) środek komunikacji myśli i uczuć, 3-C) środki, gdy nie możemy zasnąć, 5-A) wysłała z głowy Zeusa, 5-G) biblijny władca piekła w jęz. łacińskim, 7-A) rozróżba, 7-G) wysiłek, będący wynikiem podparadowania się jakimś obowiązkiem, 9-C) uczenie zwierząt odpowiednich czynności, 11-A) aktor grywający rolę kochanków, 11-G) notatka.

Pionowo: A-1) była ojczyzną i królestwem Odysusza, E-1) niezastąpiony dar, G-1) jeden z największych bogów panteonu rzymskiego, K-1) model, reguła, do której należy się przystosować, C-3) niestosowny, niewłaściwy postęp, I-3) podwyższenie w sali nie zastłaniane kurtyną, A-7) pierwiastek życiowy np.: człowieka, E-7) namiętność, G-7) puszysza tkanina, K-7) artystycz-

Nagroda jest bon wartości 150.000 złotych Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowo-Usługowego M. Małejki i S. Tomasiaka -ART” s. c., Nysa, ul. Piastowska (Fort), tel. 37-33.

Rozwiczanie krzyżówki „N-Art”: poziomo: porno, bułka, nagroda, wanna, anoda, bieda, zetor, skrupuł, tuzin, amant; pionowo: połów, orgia, broda, Agata, nonsens, apostoł, biret, akron, zupka, rabat. Nagrodę wylosował pan Władysław Sęp, ul. Sucharskiego 10/1.

Hurtownia PPUH N-ART

spółka cywilna, Nysa, ul. Piastowska (Forty)
tel. 37-33

oferuje w ciągłej sprzedaży świeże warzywa, owoce krajowe i południowe, przetwory warzywno-owocowe, napoje, soki oraz wiele innych artykułów rolno-spożywczych.

Zapraszamy do współpracy:

- instytucje zbiorowego żywienia
- stołówki
- sklepy spożywcze
- towar dostarczamy własnym transportem

Oferujemy również bardzo bogaty wybór sprzętu RTV i AGD w Nysie, ul. Armii Krajowej 26 (budynek Cechu) oraz RTV, AGD i meble w Otmuchowie, ul. Nyska 1 (pawilon PSS).

Ceny konkurencyjne — raty bez żyrantów.

Z kart nyskiego astrologa

HOROSKOP NA OKRES 3 — 9 MARCA

BARAN — (21 III — 20 IV)

Warto zastanowić się nad propozycją, jaką niewątpliwie otrzymasz. W swym zabieganiu nie odgadłeś prawdziwego powodu pozornie przypadkowych spotkań, „służbowych” telefonów. Skorzystaj z okazji, która się wkrótce pojawi.

BYK (21 IV — 20 V)

Dbaj o wygląd i samopoczucie. Nie jest prawdą, że wokół ciebie nie się dzieje, to Ty popadasz w apatię i lenistwo. Dobry czas na wyrwanie się z letargu, jeszcze lepszemu do zrobienia interesu. Dziś jeszcze w to nie wierzysz, lecz będzie naprawdę ciekawie i miło.

BLIŹNIĘTA (21 V — 21 VI)

Bezkrytyczna ufność przeponiedniom o Twojej rzekomej chwiejności i niezdeterminowaniu powoduje, iż utwierdzasz się w przekonaniu o słuszności takich sądów. Jest zaś akurat odwrotnie. Spróbuj choć raz szybko podjąć decyzję, a czeka Cię deszcz powodzeń. W najbliższym czasie ciekawe spotkanie.

RAK (22 VI — 22 VII)

Nie zapominaj, że w otoczeniu znajdują się ludzie, którzy nie mogą znieść Twojego powodzenia. Dlatego nie opowiadaj o swoich zawodowych sukcesach, planach, bo ktoś — z bezinteresownej zawiści — mógłby pomieścić Ci szyki. Na pozorne życiwe pytania odpowiadaj krótko i jak najszybciej zakończ rozmowę. Czekaj Cię dużo spotkań towarzyskich.

LEW (23 VII — 23 VIII)

Kontynuuj to, co zacząłeś. Może nie wszystko pójdzie jak po maśle, lecz nie ustawaj w wysiłkach. Efekty przyjdą! Nie lekceważ spraw sercowych. Poznasz miłą osobę, która odmieni Twoje życie. Od Ciebie zależy jak potoczą się Wasze losy. Wyluzuj się i na chwilę zapomnij o kłopotach w pracy. Powodzenie mowa ne.

PANNA (24 VIII — 23 IX)

Wciąż czujesz w sobie żal do poprzedniego partnera, nie potrzebnie kłopotasz się nieporozumieniami. Nie warto ich wyolbrzymiać. Więcej uśmiechu i optymizmu. Ustal sobie jakieś zadania, sztywny harmonogram zajęć, od którego w żadnym wypadku nie będziesz odstępować. Jest to konieczne jeśli chcesz uniknąć scysji i nieporozumień z najbliższymi. Czekaj Cię dużo pracy.

WAGA (24 IX — 23 X)

Energia cię rozpięra, daj Sobie wytchnąć! Za dużo pracujesz, kosztem weekendów, kontaktów z bliskimi, kosztem własnego komfortu psychicznego. Zdamy sobie z tego sprawę, bowiem najbliższy okres nie zapowiada się w tej kwestii pomyślniej. Błędy, które popełnisz jeszcze dadzą o sobie znać. Uważaj więc!

SKORPION (24 X — 22 XI)

Rozterki, obawy, wahania... Chyba nie lubisz zmian!? Nawet wtedy, gdy spodziewasz się, że dzięki nim Twoje życie nabierze nowego sensu. Pamiętaj, iż niewiele dano nam na zawsze! Wszystko podlega przemianom. Twoja aktywność zostanie dostrzeżona i w efekcie przyniesie Ci atrakcyjną ofertę.

STRZELEC (23 XI — 21 XII)

Zapowiada się wesoły, beztroski tydzień. Wprowadź się do życia, lecz ominięj ją zanim zdąży się zamartwić. Nawiąż kontakty ze znajomymi. Więcej sprytu i rozsądku, bo jeśli zagapisz się uciekniesz Ci znakomita okazja. Niewykluczona podróż zagraniczna.

KOZIOROŻEC (22 XII — 20 I)

Twoją podstawową wadą jest brak umiejętności przewidywania. Nawet teraz narobiłeś zamieszania i zastanawiasz się nad mającymi na dejdź konsekwencjami. Poznasz nowych ludzi. Nawiążesz znajomości prywatne i służbowe. Nie działaj pochopnie, przemyśl każdą decyzję.

WODNIK (21 I — 19 II)

Chcąc nie chcąc staniesz się ostateczną instancją, arbitrem sporów między bliskimi. Musisz więc być przygotowany na to, by nikogo nie urazić, by ferowane przez Ciebie wyroki odznaczały się istic Salomonową sprawiedliwością. Sprawy, które przyjdzie Ci oceniać nie będą ani łatwe, ani jednoznaczne. Wiele zależy od refleksu, gdyż część nieporozumień uda się uniknąć, zlikwidować je już w zarodku, nim na ich tle powstaną głębsze urazy.

RYBY (20 II — 20 III)

Nie doceniaj się. Przesadna skromność też może być wadą. Nie musisz rozpychać się lokciami, choć może będziesz musiał tak czynić. Nie możesz wciąż bagatelizować wobec innych swoich osiągnięć. W końcu zaczną je oni traktować jako coś zwyczajnego i wyolbrzymiaj Twoje ewentualne niepowodzenie.

JACEK SAWASZKIEWICZ SPECJALNIE DLA „NOWIN”

Płodzić z obrzydzeniem...

W połowie ubiegłego roku firma „GIVA” obwieściła światu radosną nowinę, którą w Europie bodaj tylko nasi żurnalisci zbyli głuchym milczeniem. Nowina ta brzmiała: „Oto marzenie kobiet — całkowicie nieszkodliwy, dający stuprocentową pewność, prosty w użyciu i tani środek antykoncepcyjny. VENERABLE jest pod każdym względem doskonały!”

Specyfik ten należało przymować doustnie, w postaci pigulek, a jego dodatkową zaletą — jak zapewniała ulotka — było „lagodne działanie afrodyzjakogenne.”

31-letnia Cynthia BLINN, która jako tzw. „wspierający” wystąpiła w mass-mediach, skomentowała to następująco:

— Przez cały czas jestem cudownie podniecona, niemal pozeram wzrokiem mężczyzną, czuję się przy tym wspaniale. Mam lekką głowę i trzy razy więcej energii niż przedtem. Życie stało się o wiele łatwiejsze, a moje sąsiadki i zna-

jome, nawet te dotychczas nieprzyjazne, zaczęły darzyć mnie obrzydliwą sympatią.

Sympatia ta niebawem przyjęła zgoła nieoczekiwane rozmiary. Cynthia oraz wszystkie jej naśladowczynie stwierdziły, że damska część otoczenia najwyraźniej zaczyna je adorować i... pożądać! Każdą kobietę w ich pobliżu ogarniał miłosny amok!

Konkurencyjne firmy farmaceutyczne szybko odkryły, że wewnątrzstrojowe działanie „Venerable” nie wywołuje żadnych efektów afrodyzjakopodobnych. Specyfik ten wszakże inicjował pewne nietypowe przemiany hormonalne w gruczołach dokrewnych i zmieniał skład chemiczny wydzielanego przez skórę potu. W rezultacie przyjmujące go panie podniecały się zapachem własnego ciała, w którym stężenie feromonów było ponad sto razy większe niż w zapachu najbardziej płomiennego kochanka!

Nieoczekiwana była również reakcja mężczyzn. W towa-

rzystwie rozochoconych kobiet tracili oni zainteresowanie seksem, a natarczywe zaloty partnerek wywoływały u nich rozdrażnienie oraz... impotencję!

— Po raz pierwszy od siedmiu lat małżeństwa poczułem się naprawdę wolnym człowiekiem — wyznał reporterom mąż Cynthii, pan David BLINN. — Zniknęły gdzieś wszelkie napięcia seksualne i opuściło mnie pożądanie. Z ogromną ulgą i spokojem mogę poświęcić się teraz sprawom zawodowym. A ilekroć przyjdą mi do głowy jakieś kudłate myśli, wystarczy, że przytulę do siebie żonę i natychmiast odechciewa mi się reszty...

Wkrótce po wybuchu afery firma „GIVA” postanowiła wstrzymać dalszą produkcję pigulek „Venerable”. I wówczas odezwały się wyzwolone kobiety. Wykupiły cały zapas tego środka, domagając się nowych dostaw.

Wice, plotki, anegdotki

Z cyklu Radia Erewań:

— Drogie Radio Erewań, mój mąż ma znakomite wyniki pracy w kotchozie, za to w łóżku jest do niczego.

— No to spróbujcie z nim w kotchozie!

* * *

— Drogie radio Erewań, jaka jest różnica między Karolem Marksem a Marią Iwanową?

— Drogie słuchaczko, Karol Marks był ekonomistą, a Maria Iwanowna starszym ekonomistą!

* * *

— Mamo, mamo choinka się pali!

— Nie mówi się pali tylko świeci!

— Acha! No to firanka też świeci.

* * *

Mówi jaskółka do męża:

— Popatrz, ludzie nas o- bserwują, będzie deszcz!

* * *

Skradziono ciężarówkę z wódką. Policja zatrzymała ciężarówkę.

— Gdzie wódka?

— Sprzedaliśmy.

— A gdzie pieniądze?

— Przepiliśmy.

Ogłoszenia drobne

Sprzedam działkę budowlaną przy ul. Jaskółczej 15. Wiadomość: tel. 60-38-30 Wrocław. Op. 161

28 lutego z posesji Zakładu Wylęgowego w Nysie zaginął kot perski o umaszczeniu czar no-brązowo-szarym. Kot jest w trakcie leczenia, kontakt jest groźny dla zdrowia ludzkiego, należy zawiadomić lekarza wet. na ul. Zjednoczenia lub właściciela tel. 10-700 Nysa.

Wynajmę lub wydzierżawię 1 ha pola ornego przy zabudowaniach w Nysie. Nysa, ul. Moniuszki 6/4 tel. 33-76. Op. 158

Krzyżówka nr 10

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N
1		2		3		4		5		6		7		8
2						9								
3	10									11				
4						12								
5	13		14							15	16			
6														
7	17	18									19		20	
8														
9	21											22		23
10														
11	24	25		26		27		28		29		30		
12						31								
13	32										33			
14							34							
15	35										36			

POZIOMO: 1) Dyżma, 5) obława, 9) papuga południowoamerykańska, 10) próg skalny, 11) skąpiec, chciwiec, 12) żona Tatara, 13) okresowe świadczenie z tytułu ubezpieczenia społecznego, 15) kłótnia, sprzeczka, 17) Narząd wewnętrzny, 19) „... Akermanskie”, 21) ciepłe okrycie wierzchnie, 22) zasada, ustawa, 24) urządzenie radiolokacyjne, 29) np. drogowe, 31) uporczywa przesładowająca myśl, opętanie, 32) bezbarwna przeźroczysta masa plastyczna, 33) natrętny owad, 34) ustalony sposób odprawiania obrzędów religijnych, 35) owoce południowe, 36) w architekturze wysunięta narożna część budynku, kryta zwykle osobnym dachem.

14) urządzenie do obróbki metalu, 16) stary doświadczony żołnierz, 18) struś australijski, 20) dumny ptak, 21) w muzyce pauza, przystanek, 23) w bucie narciarskim, 25) okrycie na konia, 26) walek, szpula, zwój, 27) ozdobne kwiaty bez zapachu, 28) swawola, żarcik, 29) warowna twierdza lub do drzwi, 30) na giełdzie.

Rozwiązaniem krzyżówki jest hasło:

1-C, 3-M, 2-L, 12-K, 4-E, 5-I, 11-C, 13-E, 15-I, 8-L, 9-M, 13-D.

Samo hasło jako rozwiązanie krzyżówki prosimy nadsyłać wyłącznie na kartkach pocztowych do 10 dni od daty ukazania się gazety na adres redakcji.

Nagroda jest bon wartości 150.000 złotych na zakup artykułów w hurtowniach ZENMAR MARTEL.

Rozwiązanie krzyżówki nr 7: Rozwiązanie krzyżówki nr 8: „Koniec karnawału”. Nagrodę wylosowała pani Maria Wielgos, ul. Gabczyńskiego 52/8.

NOWINY NYSKIE

Redaguje zespół. Redaktor naczelny: Janusz Sanocki. Kierownik działu miejskiego: Andrzej Malcher. Dział sportowy: Albin Przybyłowski. Redaktor techniczny: Tadeusz Białek. Kierownik administracyjny i kolportażu: Wacław Gacek. Korekta: Włodzimierz Skonieczny. Sekretariat i biuro ogłoszeń: Halina Kloc. Adres redakcji: 48-300 Nysa ul. Wałowa 7 (wejście od ul. Chodowieckiego), tel. 46-78. Wydawca: Nyskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne. * Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. * Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych tekstów i zmiany tytułów. * Skład i druk: Zakład Poligraficzny 48-370 Paczków, ul. Kolejowa 3, tel. 161-41.